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RUOŠIA EISENAS, KAD ŽMONĖS 
NEGALVOTŲ APIE “RINKIMUS”

Komunistams išakyta suvaryti sportininkus 
demonstracijoms ir įvairiausioms eisenoms

(“Naujienų” korespondento pranešimas) \
BERLYNAS, vas. 17 d. — Kaip okupantai, taip jiems tar­

naujantieji Lietuvos komunistų partijos nariai labai gerai žino, 
kad jokių “rinkimų” nebus. Jie aiškiausiai supranta, kad bus 
bjauriausia pasityčiojimo komedija. Kandidatus ir atstovus į vy­
riausią sovietą Maskva jau paskyrė ir “išrinko”. Rusijos ir rusui 
pavergtų kraštų gyventojai jokių kandidatų skirti negali, jokios 
visuomeninės organizacijos sąrašų sudaryti negali, žmonėms teks 
atlikti tiktai rinkiminę- komediją.

Kad ta komedija būtų Įvairesnė, okupantams liepė lietuviš­
kiems kvislingams suruošti visą eilę demonstracijų, atitraukian­
čių mažiau galvojančių žmonių dėmesį. Komunistams įsakyta į 
besirūpinantieji žmortės politika dažniausiai nesidomi. Komu- 
“rinkiminę kampaniją” įkinkyti Lietuvos sportininkus. Sportu 
nistai ir nenori, kad jie domėtųsi. Centro komitetas nutarė 
įtraukti juos į kampaniją kaip pagalbininkus. Nutarimas sako, 
kad “sportininkai turi aktyviai padėti partinėms organizacijoms 
pravesti rinkimus”. Kokiu būdu? Tuoj pamatysite.

Traukinys eina per vandenį D. COLE MANO, KAD PIRMADIENĮ 
SUTARTIS BUS PASIRAŠYTA

Unijos prezidentas John L. Lewis vakar 
dar kartą įsakė angliakasiams dirbti

ĮSAKYTA RUOŠTI tžYGIUS Į
' PROVINCIJĄ

Partijos centro komitetas 
įsakė sportininkams ruošti or­
ganizuotus žygius į provinciją. 
Pirmiausia provincijon orgapi- 
zuotai turės vykti sklydininkai, 
vėliau po kaimus važinės mo- 
torciklistai, o dar vėliau ten 
jos raiteliai.

Lietuvoje arkliai išnaikinti. 
Kurie liko po karo, tie išvežti į 
Rusiją arba suvaryti į komunis­
tų kavalerijos, kareivines.

Rusai žino, kad lietuviai 
mėgsta arklius. Jie mano, kad 
ištisi kaimai subėgs arklių pa­
sižiūrėti, 'kai į juos atjos gero­
kas raitelių būrys. Lietuviai 
arklius mėgsta, bet jie nemėgs­
ta arklaiis jodinėjančių įsiver­
žėlių.
VĖLIAU MARŠUOS “RINKI­

MŲ” DIENĄ •
, Dabar sportininkams įsakyta 

vykti į provincijas, o vėliau 
jiems teks maršuoti miestų gat­
vėmis.

Apie “rinkimus” žmonėms 
nebus ko kalbėti. Okupantas ir 
nenori, kad jie kalbėtų apie 
“rinkimus”. Jis tyčia ruošia 
balaganą, kad “rinkikai” kalbė­
tų apie prajojančius raitelius, 
važiuojančius motorciklistus, 
sovietų tankus ir maršuojan- 
čias sportininkų voras.

Lietuvos sportininkai niekad 
nemanė, kad šitokiu būdu jie 
bus verčiami tarnauti okupan­
tams.

STANKEVIČIŲ OKUPANTAI 
SIUNČIA Į RUSIJĄ

Sausio 31 d. Kaune buvo su­
ruoštos krepšinio pirmenybės. 
Rusai skelbia, kad labiausiai pa­
sižymėjo sportininkai Butautas, 
Petkevičius ir Bulautienė.

Iš Lietuvos į Leningradą ru­
sai siunčia slydininkus ir čiuo- 
žininkus. Stankevičius yra 
skaitomas geru slydininku. Jam 
teks važiuoti į Rusiją ir daly­
vauti įvairiose demonstracijose, 
kurių metu bus reiškiama pa-■
garba ir* nuolankumas “tautų 
vadui”.

Kad Stankevičius ir kiti spor­
tininkai prievarta siunčiami Ru­
sijon, nei “Izvestijos”, nei 
“Pravda” nė vienu žodžiu neuž­
simins.

LIETUVOJE PLINTA BU­
RIAVIMO SPORTAS

Eduardas Ingaunis pasakoja, 
kad paskutiniu metu Lietuvoje 
plinta, buriavimo sportas.

šios sporto rūšies klubas ati­
darytas 1946 metais. Tada tu­
rėta tiktai kelios jachtos. Be to, 
rusų policija dar nebuvo patik­
rinusi visų žmonių ir ne visi ga­
lėjo naudoti bures.

Ingaunis sako, kad šiandien 
Klaipėdoje yra net 300 burinin- 
kų. Trakuose taip pat sportuo­
jama, ten yra klubas ir kelias­
dešimt jolių. Lietuvoje pasižy­
mi šie burininkai: Rangaitis, 
Nikolajev ir Jankauskaite.
SIŲS BURIAVIMO KOMANDĄ 

Į RYGĄ
Okupantai nutarė siųski bu­

riavimo ledo rogių komandą į 
Rygą, kad galėtų dalyvauti ten 
ruošiamose pirmenybėse.

Lietuvoje iškilo keli sporti­
ninkai, bet vyriausiu šios spor­
to rūšies viršininku okupantas 
paskyrė atvežtą iš Rusijos Ni­
kolajevą.

Rusai ledio buriavimo koman­
dom išvykti į Palangą, bet spe­
cialūs sargai atidžiai saugojo 
jūros pakraščius, kad kuris 
nors išgarsintas čempijonas ne­
susigalvotų patraukti į kurią 
nors laisvės šalį.

Įsimylėjusi pakėlė 
triukšmą lėktuve

WASHINGTON, D. C., vas. 
17 d,—Panelė Willie Jane Frost 
pakėlė didžiausią triukšmą ma­
žame lėktuve. Pirmiausia ji pri­
bėgo prie lakūno ir pradėjo jį 
mušti.

Ja atitraukė lakūno padėjė­
jas T. C. Sallee. Ji paklausė Sal­
lee, ar jis ją mylįs. Jis atsakė 
teigiamai. Panele pabučiavo jį 
kelis kartus, bet netrukus ir vėl 
suabejojo jo meile ir pradėjo 
mušti.

Lakūnas pranešė aerodromo 
vadovybei kad ištiko nelaimė, 
reikia tuojau leistis. Tuo tarpu 
Sallee laikė glėbyje panelę, kal­
bėjo jai apie meilę, kad tiktai 
ji nekliūdytų lėktuvui nusileisti.

—Argentinos teisėjas pasky­
rė vienerius metus kalėjimo 
Felipi Salto už prezidento Pe­
rono ir jo žmonos įžeidimą žo­
džiu.

—Ingrid Bergman su sūnu­
mi vakar išėjo iš ligoninės.

—William D. Pellev. kuris 
sėdėjo kalėjime nuo 1942 me­
tų vakar ir vėl pasodintas į ka­
lėjimą. Pasirodo, kad North 
Carolina teismas nori atsiskai­
tyti už senus nusikaltimus.

N AGJIENOS-ACME Telenho.,
Kentucky valstybėje smarkiai pakilo vanduo, apsėmė kelius ir geležinkelius. Paveiksle ma­

tome Cumberland upės pakraščiais, ties Kuttawa, Ky., važiuojantį traukini.

VENGRIJOJE PRADĖJO NAGRINĖTI
ROBERT A. VOGELERIO BYLĄ

Lenkijoj komunistai uždėjo namų areštą 
Chelmo vyskupui Kazimierui Kowalskiui

džia uždėjo namų areštą Chel­
mo vyskupui Kazimierui Ko­
walskiui.

Pasakojama,, kad minėtas 
vyskupas krasinęs žmonėms, 
drįsusioms pasakoti apie blogai 
tvarkomus “Caritas” pinigus. 
Valdžia patyrė, kad . vyskupas 
atleidęs vieną kunigą, o ki­
tam liepęs eiti į vienuolyną.

Atrodo, kad Lenkijoj komu­
nistai imsis tų pačių priemonių, 
kurių griebėsi Čekoslovakijoje.

PATARĖ KUNIGAMS BŪTĮ 
VIENINGIEMS

25 Lenkijos vyskupai išsiun­
tinėjo 14,000 Lenkijos kunigų 
griežtą įspėjimą, kuriame įsa­
koma laikytis vienybės ir kal­
bama apie bažnyčiai grasinantį 
pavojų.

Valdžia yra pasiruošusi imtis 
policijos priemonių prieš aukš­
tą lenkų bažnyčios vadovybę.

Leninų konstitucija garantuo­
janti sąžinės laisvę, tuo tarpu 
vyskupai varžą kunigus.

Prancūzai jau ne­
klauso komunistu
'PARYŽIUS, vas. 17 d. — Ko­

munistai įsakė kelioms darbi­
ninkų unijoms streikuoti, bet 
prancūzai jau neklauso Maskvos 
politikos šalininkų.

Pačiame Paryžiuje streikas 
nepastebėtas. Dviejuose prie­
miesčiuose komunistams pavy­
ko kelioms minutėms sustab­
dyti susisiekimą, bet tuojau bu­
vo atstatyta tvarka. Vyriausybė 
yra pasiryžusi imtis griežtų 
priemonių, jei komunistai ban­
dys ardyti tvarką.

Marseille mieste komunistai 
yra gana stiprūs, bet ir ten dar­
bininkai nestreikavo. Komunis­
tai protestuoja prieš ginklų ve­
žimą iš JAV.

—Bulvių augintojų 'atstovai 
reikalauja, kad pasiliktų da­
bar veikiąs įstatymas. Greitos 
pakaitos galinčios smarkiai 
pakenkti farmeriams.

—Amerikos lėktuvnešis Box­
er iš Hong Kongo išplaukė į 
Filipinų vandenis.

—Rytų Vokietijos dvasiš­
kiams įsakyta nesikišti į poli­
tiką ir nesidėti prie komunis­
tų organizuojamų frontų.

BUDAPEŠTAS, Vengrija, v., 
17 d. — Komunistinis, vengrų 
teismas šiandien pradėjo na­
grinėti amerikiečio Robert A. 
Vogeler ir kitų bylą.

Pirmi valdžios agentūrų pra­
nešimai sako, kad teisiamieji 
prisipažinę ‘prie kaltinimų.

Neminimas Vogeler, vyriau­
sio kaltinamojo, vardas, bet pa­
sakojama, kad britų pilietis Ed­
gar Sanders ir vengrai Imre 
Geiger bei Zoltan Rado prisipa­
žinę prie kaltinimų.

TEISIAMI TELEGRAFŲ 
AGENTŪROS TARNAUTOJAI

Vogeler yra “International 
Telegraph and Telephone Co.” 
viceprezidentas. Sanders taip 
pat yra minėtos bendrovės at- 
sakomingas pareigūnas.

Be jųdviejų, patraukti teis­
man dar penki vengrai. Geiger 
ir Rado šiandien prisipažinę. 
Jie sakosi rinkę žinias ir ruošęsi 
sabotažui. Geiger sako, kad 
jau nuo 1946 metų jis įstojęs 
į amerikiečių tarnybą.

Jis paruošdavęs pranešimus 
penkiuose egzemplioriuose. Vie­
ną egzempliorių gaudavęs Ro­
bert Vogeler.

SANDERS TAIP PAT PRISI- 
ŽINĘS

Teismo pirmininkas Vilmos 
Olthy paklausęs Sandersą, ar 
jis jaučiasi kaltas . Agentūra 
sako, kad jis prisipažnęs.

Sanders kalbėjo labai trum­
pai, vienskiemeniais žodžiais. 
Jis pareiškė, kad į Vengriją 
buvo persiųstas 'iš Artimųjų 
Rytų, kaip britų armijos kapi­
tonas, ir kad visą laiką gauda­
vęs instrukcijas iš karo vadovy­
bės. Jam buvo liepta rinkti ži­
nias apie vengrų ir sovietų ka­
ro jėgas. Jis pasakojęs, kad bri­
tai ir amerikiečiai norėję su­
stiprinti dešiniųjų partijas 
Vengrijoje.

Komunistai neleido Vogele- 
riui samdytis savo alvokato. 
Jis galėjęs pasirinkti tiktai ko­
munistų pasiūlytąjį.

Vyskupai įsuėjo len­
kų kunigus

VARŠUVA, Lenkija, vas. 17 
d. — Komunistinė lenkų val­

Vėliausios Žinios
★

—Valstybės cle.partamen tas 
protestuoja prieš Budapešte 
suruoštą teismo komediją. Yra 
pagrindo manyti, kad Vogele- 
ris buvo kankintas. Iš jo prie­
varta galėjo būti išgautas ne- 
patikėtinas prisi pažinimas,
kaip tai daroma kituose komu­
nistu pavergtuose kraštuose.

—JAV korespondentas, ste­
bėjęs vakar vykusį Vogelerio 
teismo posėdį, sako, kad jis 
atrodo gerai. Jam teko pralei­
sti 3 mėnesius kalėjime, yra 
išbalęs, bet atrodo savimi pa­
sitikįs žmogus. Manoma, kad 
šiandien teismas užgirs jo pa­
reiškimus.

—Vakar prancūzų parla­
mento komisijos posėdyje įvy­
ko smarkios muštynės. Komu­
nistas vieną komisijos narį iš­
vadino nacių bendradarbiu. 
Įžeistasis atsistojo ir pareika­
lavo atšaukti minėtus žodžius. 
Komunistui atsisakius, jis pa­
siėmė kėdę ir rengėsi pulti. 
Komisijos nariai atėmė iš jo 
kėdę. Tada jis kumštimi taip 
smogė komunistui, kad šis nu­
krito ir kelias minutes pragu­
lėjo be sąmonės. Komiteto na­
riai atgaivino sumuštąjį, susė­
do aplink stalą ir tęsė posėdį.

—Lewis nori, kad angliaka­
siai pradėtų darbą. Jis prašo 
atsakomingus unijos pareigū­
nus imtis priemonių darbui 
pradėti. Kai kurie unijos vadai 
nenori leistis į kasyklas, kol 
nebus pasirašyta nauja darbo 
sutartis.

—Chemikai jau pradėjo ga­
minti nailoninius kailinius. 
Moteriškų paltų pardavėjai la­
bai susidomėję šia žinia. Pra­
nešimai sako, kad nailoninių 
kailinių pagaminima skainuos 
tiktai 120 dolerių.

—Italijos uostų darbininkai 
atsisakė klausyti komunistų. 
Jie atmetė komunistų rezoliu­
cijas ir nutarė iškrauti visus 
atvežtu Isaivus.

—Squadrille mano, kad ne­
legaliai galėję įvažiuoti į JAV 
apie 500 išvietintųjų, bet pa­
reigūnai jau traukia atsako­
mybėn "okiečms, išdavusius 
klastingus liudiiimus. Jis tvir­
tina, kad kongreso komitetui 
padaryti kaltinimai yra be pa­
grindo.

WASHINGTON, D. C.,'vas. 
17 d. — Vyrauja įsitikinimas, 
kįa'd pirmadienį angliakasių 
streikas bus baigtas, šiandien, 
pasitarimai eina pasekmingai.

David Cole, prezidento Tru- 
mano paskirtos komisijos pir­
mininkas, mano, kad pirmadie­
nį sutartis bus pasirašyta ir 
angliakasiai leisis į kasyklas. 
Cole dalyvauja angliakasių ir 
kasyklų savininkų atstovų pasi­
tarimuose. Re vakar dieną vy­
kusių posėdžių, vakare buvo 
suėję kasyklų savininkų ir uni­
jos atstovai. Tvirtinama, kad 
vakariniame pasitarime buvo 
išaiškinti keli svarbūs klausi­
mai.

Radijas sako, kad šiandien 
vakare John, L. Lewis dar kartą 
išsiuntinėjęs unijų pareigūnams 
raštą, kuriame liepia eiti į dar­
bą. Lewis nori, kad pirmadienį 
darbininkai būtų kasyklose. 
Jam atrodo, kad unijai būtų pa­
daryti dideli nuostoliai, jei 
darbininkai nesileistų į kasyk­
las.

Pasitarimuose kasyklų savi­
ninkus atstovauja George R. 
Love, Joseph E. Moody, Harvey 
Cartwright it Harry Moses. Jie : 
atstovauja šiaurės ir pietų vals­
tybių kasyklų savininkus.

Darbininkų unija pasitari­
muose atstovauja unijos prezi­

LAIVYNO VADOVYBĖ UŽSAKĖ 700
SPRAUSMINIŲ NAIKINTUVŲ

Prezidentas sako, kad republikonų vadai 
neturi konstruktyvios programos

WASHINGTON, D. C., vas. 
17 d. — Laivyno vadovybė už­
sakė 700 naujų kovos, lėktuvų, 
dauguma yra sprausminiai (jei 
p r o pel led) naikintuvai.

Nepadarytas joks oficialus 
pranešimas, bet atsakomingi pa­
reigūnai patvirtinę užsakymus.

Gerai informuoti asmenys 
tvirtina, kad Sovietų Sąjungos 
aviacija turinti nepaprastai ge­
rą sprausminį naikintuvą, skren­
dantį 671 mylią Į valandą.
TRUMANAS KALBĖJO DEMO­

KRATŲ VADAMS
IPrezidentas Trumanas vakar 

vakare pasakė kalbą demokratų 
veikėjams, susirinkusiems į va­
dinamą Jefferson-Jackson Die­
nos pietus.

Kiekvienam dalyviui pietūs 
kainavę po 100 dolerių. Tvirti­
nama, kad susirinko 5,300 de­
mokratų pasiklausyti prezidento 
kalbos ir papildyti partijos iždą.

Visas bankieto pelnas eina į 
demokratų partijos rinkiminės 
kampanijos fondą.
NETURI KONSTRUKTYVIOS 

PROGRAMOS
Prezideųtas Trumanas sako, 

kad republikonų partijos vadai 
nesugebėjo paruošti konstruk­
tyvios programos krašto reika­
lams pagerinti.

Per paskutinius 18 metų de­
mokratai atnešė gerbūvį. Repu- 
blikonai kritikuoja demokratus', 
kabinėjasi prie smulkmenų, bet 
savo plano nesugeba paruošti.

Republikonai gąsdiną gyven­
tojus socializmu, pasakoja, kad 
kova einanti tarp socializmo ir 

dentas John L. Lewis, vicepre­
zidentas Tromas Kennedy, sek­
retorius ir iždininkas John 
Owens ir George J. Titler. Tvir­
tinama, kad John L. Lewis pa­
statęs 14 pagrindinių reikalavi­
mų, kuriuos savininkai sutikę 
priimti. Jis nenustatė sumos 
algoms pakelti, bet sutiko šiuo 
klausimu tartis, kai bus susi­
tarta dėl kitų sutarties para­
grafų.

Tvirtinama, kad svarbiausi 
sutarties klausimai buvo iš­
spręsti praeitą naktį vykusiame 
pasitarime. Pasakojama, kad 
net kabinetas buvo informuo­
tas apie padarytus nutarimus. 
Prokuroras McGrath, išėjęs iš 
kabineto posėdžio, užsiminė apie 
vakarinį posėdį. Kabinetą infor­
mavęs John R. Steelman, pre­
zidento Trumano darbo reikalų 
patarėjas.

šiandien ryte David Cole va­
dovaujama komisija buvo pa­
kviesta į Baltuosius Rūmus, 
kad galėtų informuoti apie ei­
nančius pasitarimus. Komisijos 
pranešimo klausėsi Cyrus S. 
Ching, federalinės valdžios tar­
pininkas.

•Lewis pranešė angliakasiams, 
kad yra vilties susitarti su sa­
vininkais, todėl ir verta grįžti 
į darbą.

laisvės. Demokratai nėra socia­
listai, panašus tvirtinimas esąs 
tyčiojimasis iš amerikiečių.
KALBĖJO VICEPREZIDENTAS • 

BARKLEY
Kabai sarkastišką kalbą pasa­

kė viceprezidentas Alben Bark­
ley. Jis priminė neseniai repu­
blikonų suruoštus 1 dolerio pie­
tus.

Prieš 20 metų, sako, buvo 
sunku rasti žmogų, galinti mo­
kėti daugiau negu dolerį už pie­
tus.

Jacob Arvey kalbėjosi su se­
natorių Scot t Lucas ir kitais 
demokratų vadais. Vėliau jisai 
dalyvavo partijos bankiete.

Judith Copion pava­
rė advokatą

NEW YORK, N. Y., vas. 17 
d. — Judith Coplon atleido ad­
vokatą Archibald Palmer. Tei­
sėjas Sylvester Ryan paskyrė 
tris advokatus Coplonaitei ginti.

Palmer nustebo josios elgse­
na. Jis sakosi ją gynęs be jokio 
atlyginimo.

i

Pirmadienį ją gins advokatai 
Sydney Berman, Samuel Neu­
berger ir Leonard Badouin. Ji 
nori, kad būtų padaryta ilgesnė 
pertrauka ir leista advokatams 
susipažinti su byla.

—Suomių vyriausybė vakar 
nustatė kitokį-piniginio viene­
to santykį su Rusijos ir kilų 
rusų pavergtų kraštų pinigais.
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Iš LSDS 4 kuopos
Socialdemokratų 4. kuopa 

perkėlė susirinkimus iš “Nau­
jienų” patalpų į Liet. Audito­
riją, taip pat iš penktadienio 
vakaro į sekmadienio rytą. Pra­
eitą susirinkimą turėjome sau­
sio 22 d. Ateinantis susirinki­
mas įvyks vasario 26 d. Liet. 
Auditorijoj, 3133 So. Halsted, 
10 v. rytą.

Apie praeitą susirinkimą jau 
buvo rašyta “Naujienose”. Kai 
kas praleista, todėl, rodos, yra 
reikalo grįžti prie praeito susi­
rinkimo eigos, pažymint bent 
kai kuriuos nutarimus.

Lietuvos N epriklausomybės 
32' m. sukakties paminėjimui 
nutarta paskirti $525.00 Šių me­
ti gegužės mėn. pabaigoje 
įvyks Liet. Socialdemokratų 
Sąjungos suvažiavimas Bosto-

Kas norėtų platesnių informaci­
jų suvažiavimo reikalu, prašo­
ma rašyti J. Žukauskui, 1739 
So. Halsted St., Chicago 8,. Ill.

Susirinkimo eigoje iškeltas 
mums, socialdemokratams, ne­
pageidaujamas dalykas, būtent, 
kad atsiranda kai kurių žmonių, 
artimų socialdemokratams, ben­
dradarbiaujančių komunistų 
spaudoje. Susirinkimas, ap­
svarstęs šį klausimą, nutarė, 
kad Lietuvių Socialdemokratų 
Sąjungos 4. kuopos nariams ne­
leistinas joks bendradarbiavi­
mas komunistų spaudoje. Taip 
pat pataria socialdemokratų' 
idėjos žmonėms neturėti nieko; 
bendra su komunistų spauda. |

I kuopą įstojo keturi nauji 
nariai, visi tremtiniai naujaku­
riai. Yra pagrindo manyti, kad 
socialdemokratų 4. kuopa susi­
lauks naujų) narių ir kitame su­
sirinkime, nes socialdemokrati-

Iš KAIReS I DEŠINĘ SeDI: J. Vileišis, Dr. J. Šaulys, kun. J. Staugaitis, St. Narutavičius, Dr. J. Basanavičius, A. A. Smetona, kun. K. šaulys, inž. Stepo­
nas Kairys, J. Smilgevičius. STOVI: K. Bizauskas, J. Vailokaitis, Donatas Malinauskas, dekanas V. Mironas, M. Biržiška, A. Petrulis, S. Banaitis, P. Klimas

ne. Sąjungos vykdomasis ko­
mitetas pataria sąjungos kuo­
poms prieš sąjungos suvažia­
vimą sušaukti artimesnių apy­
gardų suvažiavimą. Susirinki­
mas, apsvarstęs šį klausimą, 
nutarė sušaukti Čikagos Apy­
gardos socialdemokratų ir co- 
cialdemokratų idėjom prita­
riančių grupių bei pavienių vei­
kėjų suvažiavimą. Suvažiavi­
mas įvyks balandžio mėnesį.

jos 
vių

4.

idėjoms pritariančių lietu- 
Čikagoj yra nemažai.

Kuopos užsibrėžti darbai
Vasario 26 d. 4. kuopos susi­

pildamas su paskaitomis ir dis­
kusijomis 10 v. rytą Liet. Au­
ditorijoje.

Balandžio 1 d. kuopos banke­
tas. Prie šio banketo jau ren-

LIETUVIU
TEATRASTIK DU KARTUS!

šeštad., Vasario 25 d.
7 vai. vakaro

Sekmad., Vasario 26
2:30 vai. po pietų

L. FULDOS 4 v. komedija

ELEVENTH
STREET THEATRE 

(62 E. 11th St., kampas 
Wabash)

Pastatymas—STASYS PILKA 
Dailininkas — VL. VIJEIKIS

A. Stulginskis, J. šernas ir P. Dovydaitis. MIRĖ: Basanavičius, Banaitis, Dovydaitis, Malinauskas, Narutavičius, Petrulis, Smetona, Smilgevičius, Staugaitis, 
Šernas, Vileišis. Apie kun. Mironą buvo pranešta, kad jisai miręs, bet paskiausios žinios sako, kad jisai dar esąs gyvas. DEPORTUOTI: Bizauskas, Stulginskis 
ir Vailokaitis. Sėdi bolševikų kalėjime Lietuvoje Klimas. Apie Bizauską tikrai nežinia, ar jisai dar gyvas, ar miręs. Likusieji keturi yra laisvėje.

AR MES KADA NORS NU­
STOSIME BŪTI VIEN-

GUNGIAI? darbas

mo judėjimo kontrolieriaus, 
oro linijų trafiko kontrolieriaus 
vietoms užimti.

Board of U. S. Civil Service Exa­
miners, Civil Aeronautics Ad­
ministration, O’Hare Field, Chi­
cago International Airport, 
Park Ridge, Ill., priima prašy­
mus (iki kovo 14 d.) aerodro­

Siūlomas valdinis Examineų> ur s- Naval T,Tai- nmg Center,, Great Lakes, Ill., 
taip pat ieško kandidatų biolo­
go; padėjėjo (Biological Aid),

United States Civil Service .laivų inspektoriaus (prašymai 
Commission. Washington 25., D. 

j C., iš egzaminų priims kandi- 
: tech­

nologų, reporterių stenografų, 
” laboratorijos elektronikos me- 

’ chanikų. Prašymai minėtu ad­
resu priimami iki kovo 14 d. 

g?vCnuiHond| Taip transportacijos
Gvveno karta ‘keturi! . ... .. . . . .specialistų, įkainavimo apskai- 

Ičiuotojų, susisiekimo tarifų tik­
rintojų. Prašymus paduoti iki 
kovo 2 d.

Board of U, S. Civil Service

Mes nekenčiau! moterų ir
giamasi, biletus jau galima įsi-'mes amžinai pasiliksime vien- 

gungiai------taip buvo nuspręs-!. , .; 2 , .v , .... , „ datus sioms tarnyboms:ta. O kas is to išėjo? Pamatyti 
galit šeštadienį, vasario 25 d., 
ir sekmadienį, vasario 26 d., 
Eleventh Street Teatre, kai bus 1 
vaidinama labai gyvenimiška 
komedija “< 
draugai” (kurie davė priesaiką 
likti viengungiais). Ką reiškia, 
sakysim, komedija? Tai veika­
las, kuriame žiūrovai juokiasi. 
Norit pasijuokti? Atminkit, šį 
syki Lietuvių Teatras vaidina 
tokį veikalą ir vaidins taip, kad 
Jūs juoksitės. Nes juoktis yra 
gražu, sveika ir malonu. Kas su 
tuo sutinka, kviečiamas Į “Ke­
turių draugų” vaidinimus. At­
žymėki!, prašom, kalendoriuje: 
“nueisiu pasijuokti į Eleventh 
Street Theatre, kada bus tik du 

gyv. Bridgeporte, 3336 So Hals-'sykiu statomi “Keturi draugai”.
Dėkui. ° Vedęs

gyti. Biletų kaina du doleriai 
ir penkiasdešimt 
sais. Numatoma, 
turėsime nemaža 
jųjų tarpe prof.
Washington, D. C.

Balandžio mėn. turėsime Či­
kagoj vidurvakarinių valstybių 
socialdemokratų konferenciją.

Balandžio 29 d. pasaulinės 
darbininkų šventės, Pirmos Ge­
gužės, paminėjimui 4. kuopa 
rengia prakalbas su muzikine 
programa; bus Liet. Auditori­
joje. —-Kokšių Jonas

centų su tak- 
kad bankete 

žymių svečių, 
V. Stanką iš

Albertas Malelo bai­
gė universitetą

Bridgėportas. — Žinomų biz­
nierių, Petro ir Onos Malelų,

ted St., sūnus gavo diplomą iš 
Illinois universiteto. Jis baigė

GERIAUSIA PIRKTI 
NAMAMS BALDUS 

- Tš -PROGRESS
« LIETUVIŲ BENDROVĖSKRAUTUVIŲ

ŠALDYTUVAI, TELEVIZIJOS 
APARATAI, SKALBIAMOS MA­
ŠINOS, BALDAI, MATRACAI,

čia priimami iki vasario 20 d.),
Kas kasa, tas ir lesa. 

7 I

Lietuvių patarlė

SEKMADIENĮ, VASARIO 19 D., Į V Y K S LIETUVOS

NEPRIKLAUSOMYBĖS ATGAVIMO DIENOS ' ■»

IŠKILMINGAS 
MINĖJIMAS■v

žurnalizmo ir skelbimų skyrių. 
Iškilmingos baigimo ceremoni­
jos, kuriose dalyvavo ir Alberto 
tėvai, įvyko George Huff Gym- 
nazium Champaign, Illinois

Ponai Petras ir Ona Malelos 
yra seni “Naujienų” skaityto­
jai ir rėmėjai ir Čikagos Lietu­
vių Draugijos nariai, seni šios 
kolonijos gyventojai, kurie sa­
vame name laiko įvairių reik­
menų krautuvę vhrdu Malelo 
Electric, o pats ponas P. Ma­
lelo yra gerai patyręs elektros 
darbe, namuose sudeda naujus 
elektros laidus ir sutaiso se­
nus. Senas Petras

SIUNTINIAI Į 1
LIETUVĄ 

visus mokesčius 
čia sumokėjus •

100% apdrausta

DRABUŽIAI 
GYDUOLĖS 

ir t. t.
©

Jūsų giminės gauna be 
jokių jiems išlaidų

CENTRAL PARCEL
■ SERVICE, INC.

220 SO STATE ST., CHICAGO
Tel W Abash 2-9354

Atdara šeštadien. iki 1:30 popiet. I

KILIMAI, LOVOS IR VAIKŲ
BALDAI ’ *

Didžiausias Pasirinkimas
MAŽIAUSIOS KAINOS

Leagviaiisi Išmokėjimai
Baldai Padaromi
Pagal Užsakymą

4183 ARCHER AVĖ.
Tel. LAlayette 3-3171

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226 

CHICAGO, ILL.
I .

Vieta: AMALGAMATED SALĖ, 333 So. Ashland Blvd, 
(privažiuoti Ashland avė. ir Van Buren st. tramvajais ar- &
ba Douglas Park L)

DURYS ATDAROS 1 VAL. PO PIETŲ. PRADŽIA PUNKTUALIAI 2 VAL. POPIET 
Iš patyrimo žinome ir kasdien laikraščiuose skaitome, kad kova dėl laisvės dau­

geliui tautu ir žmonių pasidarė užtbūtinė. 20 amžiaus diktatoriai pradėjo vykdyti sis- 
tematingą tautų žudymą. Visi turime toje kovoje rūpestingai dalyvauti.

Apie tai kalbės U. S. Senatorius SCOTT LUCAS, Liet. Konsulas DR. P. DAUŽ- 
VARDIS, prof. MYKOLAS BIRŽIŠKA, ALT pirmininkas L. ŠIMUTIS.

Į mūsų lietuviškas širdis prabils baritonas ALGIRDAS BRAZIS, L. ŠIMUČIO 
Jr. vedamas Lietuvos Vyčių Choras. Pamatysite G. VELIČKOS paruoštą scenos vaiz­
delį. Veiks du barai, valgykla su lietuviškais valgiais. 7 vai. prasidės pasilinksmini­
mas—šokiai. Gros JACK BYANSKO orkestras. ĮĖJIMAS 50 CENTŲ.

— CHICAGOS LIETUVIŲ TARYBA.

O TAUTIŠKI ŠOKIAI
© LIAUDIES DAINOS
@ ČIGONĖS IR
© VAIKŠČIOJANČIŲ
© “DAKTARŲ-VENGRŲ”
© PASIRODYMAI...

Rengia: DR-JA “LIETUVOS ŪKININKAS” • Scenoje stato JUOZO KRUMINO “PABAIGTUVES” « Programą pildo: Chic. Ateitininkų Jaunimas
ŠEŠTADIENĮ, VASARIO 18 DIENĄ,TREMTINIŲ NAMUOSE, 2244 West 23rd Place

Po programos bus šokiai uric smagaus Bruno F. Aldonio orkestro. — Pradžia 7:30 valandą vakare. — Įėjimas 83c. Taksai 17c. Viso $1.00. — Vaidinimas yra statomas primą kartą Amerikoje. — Visi chieagiečiai ir apylinkių lietuviai, ypač linksmasis jau­
nimas, maloniai nrašomi dalyvauti. . • — z
------------------------------------------------------------------------------------------------------------ --------------------------------------------------------—....— 1 • ■ , 

-2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—ŠEŠTADIEN., VASARIO 18, 1950 z ” t

t
i



Skaitytoju Balsai

JAUTRŪS YRA IR SENI AMERIKIEČIAI
nur 293 numeryje atspausdino 
straipsnį “Tremtiniai jautres­
ni”. Būtų buvę tiksliau tą 

' straipsnį pavadinti “Pamoka 
seniem nemokšom”.

Jis rašo, kad mes, senesnioji 
karta, buvome ujamii ir nieki­
nami ir dėl to .sumaišėm lietu­
vių kalbą su angliškąja. Mes 
angliškai neišmokom, pavardes 
sutrumpinom, suamerikoninom, 
pradėjom vadintis lady ir gent­
lemen, bet nesupratom žodžių 
reikšmės, batukus šiušėm vadi­
nam, suknelę drese ir t. t.

O iš kur autorius žino, kad 
. mes angliškai gerai nekalbam? 

Juk jis pats anglų kalbos ne­
moka. »

Taip, daugelis mūsų nusikir­
to tas lenkiškas ir rusiškas ga­
lūnes, nes mums, Amerikos pi­
liečiams, tie visi auskai, sky ir 
ska labai biauriai ausis 
Mums daug smagiau
trumpas pavardes, panašias į 
amerikiečių. Tų pavardžių nie­
kas bizūnu mums nevertė trum­
pinti. Mes patys tai padarėm, 
savo valia.
pavardes
šimtmečius tas 
limes valkiojo, 
jų atsikratyti, 
patenkinti.

Mėgstame, sako, vadintis 
lady ir gentlemen, bet nesu­
prantame šių žodžių reikšmės. 
Ačiū už paaiškinimą. Mes, 50 
metų šiuos žodžius vartoję, ne­
supratom jų prasmės! Jeigu 
ne jūs, tai dar ir šiandien ne­
žinotume, ką jie reiškia. Bet 
jūs taip pat aiškiai nepasakėte 
visos šių žodžių reikšmės. Gal 
tik iš didelio mandagumo nesa­
kėte, kad lady ir gentlemen ga­
li vadintis tik mokyti, o ne 
mes, seni nemokšos. Daroma 
išimtis. Kurie išmoks gerai lie­
tuvių kalbos, tiems leistina va­
dintis lady ir gentlemen. Ačiū 
už tą malonę. Pasidėkite ją sau. 
Mes mylim, gerbiam 
jamės mūsų krašto, 
riausia išmokti šios 
bos. čia didžiausi 
ir brangiausios
riausiai ir brangiausios knygos 
visiems yra prieinamos. Nu­
eik, pasirink, parsinešk, skai­
tyk, studijuok ir nieks čia tavęs

raižo, 
turėti

Mūsų seneliams tas 
meste primetė. Jie 

negarbingas ga- 
o mes drisom 
Ir esam labai

nepašieps, kad nebuvai gimna­
zijoj. čia visi žino, kad moks­
las ne tik gimnazijoje, bet ir 
knygose glūdi. Ir kas lik nori, 
gali tą mokslą Įsigyti visai vel­
tui.

Mes, senoji karta, stengėmės 
mokytis kuogreičiausia anglų 
kalbos, kad galėtume naudotis 
visa apšvieta. šaipomasi, kad 
mes nenorim dėvėti jos eksce- 
lencijos proszę jasnej pan Sme­
tana suknelės ir batukų. Taip, 
mes nenorime dėvėti lenkų ba­
tukų ir suknelių. Mum daug ge­
riau patinka dresės ir šiušiai, 
nes yra mūsų, amerikiečių, 'o 
ne svetimi.

jie augina. Ne vie-
Pakruojus neapy- 

rodo. Yra ir dau- 
Vienas “N.” kores-

Kai kurie D. P. labai mėgs­
ta mokyti, nors niekas ir ne­
prašo. Mėgsta pašiepti senus 
amerikiečius. Tuo tarpu jie Lie­
tuvoj bekonus po laukus vaikė- 
ir dar nesigėdijo apie tai 
mūsų spaudoj, Amerikoj, rašy­
ti. Toki dideli Lietuvos mylėto­
jai, o svetimus bekonus ir dar 
Lietuvoj vaikė. Ne vieną toki 
keistą ir svetimą žodį pasisavi­
no,’ bet rėkia, jeigu mes savo 
krašto šiušius nešiojant. Visgi 
šiušis atrodo padoriau ant ko­
jos ,negu lauke besiganantis ar 
tvarte begulintis bekonas. Civi­
lizuotas pasaulis bekonus kepa 
ar verda, o 
nas ponas 
kautos iltis 
giau tokių,
pondentas rašė seniai, kada dar 
tremty gyveno. Turiu pripažin­
ti, kad visus jo raštus skaity­
davau ir man buvo žingeidi! 
patirti, kaip mūsų broliai ten 
skursta. Aprašydavo vargus, 
ginčus ir pridėdavo anekdotų. 
Bet kai atvažiavo į šią šalį, tai 
jau atidengė savo neapykantos 
veidą vietos žmonėms ir Ame­
rikai. Jeigu būtų širdinga sim­
patija Dėdės Šamo šaliai, tai 
nebūtų parašęs tokio užgaunan­
čio rašto. Savo rašinį pajuo­
kiančiai jis pavadino “Tai bent 
laisvė”. Matyt, kaip širdingai 
atsimoka Dėdei Šamui, kuris 
per kelis metus maitino trenfty- 
je, duris atidarė, įleido į šią ša­
lį, net veltui atvežė, kaip tikrus 
Amerikos gentlemenus. O iš jų 
pusės kokia užmokestis! Žino­
ma, nesakau, kad visi toki, bet

jų yra, pasirodo, ir ateityje gal 
dar daugiau pasirodys.

Žinoma, jie pradės teisintis, 
kad nebandė pajuokti šios ša­
lies, bet tik lietuviškas bobeles. 
Bei juokiamasi iš mūsų. Esame 
žeminami tik del to, kad esame 
Amerikos piliečiai, mylim mūsų 
naują tėvynę ir gerbiam jos 
kalbą, jos papročius. Kodėl 
bandom kalbėti angliškai, kodėl 
kalbam lik su amerikonais? 
Susidaro įspūdis, kad ne mes 
turime prisitaikyti prie Ameri­
kos, bet Amerikos žmonės turi 
prisitaikyti prie mūsų. Ir dar 
gal lietuviškai 
'mes ne I). P.,
tūli iš jūsų rašo, kitokios 
ekologijos”, 
prieglaudos ieškoti, o ne Ame­
rikos pamatų ardyti. Mums Lie- rašyti ra ’ju 
t u va buvo žiauri pamotė. Del riė iš ppgrip'hi pakeis
jos perdaug negalim verkti, nę bulvių politiku. 
Daugumav jūsų turėjote geras 
vietas pas “jo ekscelenciją”. 
Jum Lietuva buvo brangi... Tei­
singiau pasakius, ne Lietuva 
jum yra miela, bet tas geras 
gyvenimas, los šiltos (vietelės, i 
ir tie kaimo prasčiokėliai, ku­
rie jum viską davė ir be kepu­
rių prieš jus vaikščiojo, 
mat, daug ponų nėra, čia 
lygūs. "

Kai kas dabar pamanys,
aš esu Lietuvos priešas, neken­
čiu lietuvių. Ne, nesu Lietuvos 
priešas. Tatai galiu įrodyti dar­
bais. Esu padėjęs tremtiniams 
pinigais, paketais* ir dokumen­
tų ir galimybių sudarymu at­
vykti į šią šalį. Bet kai žmogus 
pamato tokius rašinius, tai šir­
dis užsidega, žinoma, jie ban­
do kukuoti apie Lietuvos mei-

to žudo, o ponai karininkai

turi gerą argumentą, ri^as bū-i 
tą iškoręs. Bet geras kareivų 
nesitraukia iš kovos lauko.

Svyrūnėlis.

Siūlo nemokėti far 
meriams už bulves

1,13 i a % beJiiOihi i H®., J iltie girO-j 

se skursta, vagsta ir kovoja?

NEPRIKLAUSOMYBS .ŠVE'N-

TŪS MINĖJIMAS

išmokti? Ne, 
.neturim, kaip 

psi- 
čia atvykom

WASHINGTON; D. C., vas. 
16 d. — Senato agrikultūros ko­
mitetas patvirtino rezo’iuc’i t. 
liepiančią pan?ikinti mokesčius 
Taimeriams už bulves, jei nebus 
laikomasi nustatytų kvotų.

yra pasiruošus 
patvarkymus,

daba

pa-

C '.MPBELL’S RESTORANAS 
BAR B-Q — ŽUVIS 

Specializuojamės naminiu gaminimu. 
.Pabandykite mūsų daržovių pietus. 

Atidaryta 24 valandas.
3122 So. State. DAnube 6-9790

AMERICAN AND SWEDISH 
CATERING CO.

Maistas, kaip tik motinos paga- !
mintas. Išvirtas švariai ii’ sanita­

rą , riškai. Specialis patarnavimas vestu- 
’’ivėms ir bankietams. Mūsų daržovės 

yi a ežaugintos mūsų pačių farmoje 
Iowa valstybėje.

North — EDgtwater 4-2100.
South ir West — ANdover 3-6000.'

ras

Lucas nori 
nes būkle ;, k

naikinti.

srpirki-

Čia 
visi

kad

mylėjo, tai kodėl atidavė ją 
bolševikams? Kodėl paliko tė­
vynę ginti tik tiems prasčiokė- V

i Milwaukee Lietuvių Kultūros 
Klubas š. m. vasario 19 d. 
v. p. p. Šv. Gabrieliaus bažny­
čios salėje, South ICth ir La­
pham St., n ines 32 metų su­
kaktį nuo Lietuvos Nepriklau­
somybės atstatymo. Kalbėti pa- i 
kviestas-neseniai Čikagon iš i 
tremties atvykęs Dr. Valančius, i 
Programoje numatyta parodyti- 
gyvuosius paveikslus iš Lietu- Į 
voš praeities, kuriuos paruošė Į 
ir abiem kalbom aiškins B. Ur- ■ 
lekiv.tč. Taipgi bus rodoma fil- į 
ma iš tremtinių gyvenimo, jau-! 
nimo pasirodymai scenoje, dai­
nos, baletas ir kt.

' Seks va’šės ir pasilinksmini­
mas. Apylinkių lietuviai -kvie­
čiami gausiai atsilankyti.

O FRED WHITE’S SPECIALAS •
SKANŪS CORNED BEEF and CABBAGE PIETŪS 

': : : Pataisoma šeimyniško Stiliaus : : :

RED WHITE’S RirSIou4g4S
MAnsfield 6-45335930 MADISON STREET

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ INSU 
LIACIJOS PROBLE 
MAS.—DABAR YRT 
LAIKAS {RENGTI 

SAVO NAMĄ 
ŽIEMAI.

MES TURIME IŠ­
DIRBTĄ REPUTA­
CIJĄ PILNO PASI­
RINKIMO A-l RŪ­
ŠIES STAKO LEN­

TŲ IR NAMAMS 
MATERIOLŲ.

Instrument ų 
Bishop 7-1390

LA FOSSE MUSIC HOUSE
MOKYKLA SI’ TIKRAIS KEZILTATAIS

Mokome Visi) .Muzikos
31 H) W, CER.MAK RD.

— Tapgi —
326 SO. WABASH M’Ebster 0-9399 

Tapsi Esame įpėdiniai
CARL GEORGE VIOLIN SHOP

23 E. JACKSON BLDV. HArrison 7-OI51

JŪS GALIT
SKAMBINT 

sėkminga 
METODĄ

MOKINAME
Greitas progresas užtikrintas. 

Vaikams ir Suaugusiems
Šaukite: IRving 8-1831.

JŪSŲ NAMUOSE

.•TaiiTin ■—rwiiao. ruainruwiui ijwiii——i li—hwimiiiminnr u—mi——u—i^.;-

WANTED: LADY WITH CAR į 
English Lithuanian speaking, Full | 
or Part time to be Trained as n 

Sterling Silver Specialist.
Show Beautiful Solid Silver

To qualify prospects by appoint- I 
esnvasing. Competent u 
Dignified permanent 
profession, 
married woman with 

evenings. For interview 
Mr.

ment. No 
training.

Ideal for
open evenings. For
Phone Mr. Dunbar RAndolph 
6-7972 Monday thru Friday 9 to 5 
or write Box A-172, Room 1508, 
6 No. Michigan, Chicago, Ill.

ri.Ū

CARR - MOODY LUMBER COMPANY
3039 So. Halsted Street Tel. Victory 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

LOWEST PRICE IN CHICAGO HISTORY FOR

JĮTTrttMB   —    i' - 

Solemn Novena to i
ST. JUDE 

Patronas Netekusių jų Vilties | 
PRASIDĖS VASARIO 25-tą

Pamaldos: 2:00 p. p. 8:15 vak. g 
Novenos Mišios:

6:30 ir 8:00 kiekvieną rytą
Ai.i žinosios Novėno- :

KAS SEKMADIENI 3:15 POP ET i 
TREČIADIENĮ 8:15 VAKARE | 

• ST. JUDE •
National Shrine

3208 East 91st St.
Vadovybėje

CLARETIAN KUNIGIJOS

B O O K K E E
INCOME

® T abai prieinamas
• V sos taksų formos paruošta

Visas sa kaitas at’iekarre
TAylor 9 8720 COlumbus 1-7931

mokestis

CHALET KIJTBAS |
5517 MONTROSE

MUZIKA GALE SAVAITĖS | 
PUIKIAUSIAS MAISTAS

Stan. Shall, Norm Karch 9
savininkas manager a

PAlisade 5-0040

LA VONIA SHAW
PUIKUS PROFESIONALIS 

SUKNIŲ SIUVIMAS 
Suplanuoja, pritaiko jūsų name.

6314 S. Cottage Grove Ave.
MUseum 4-1721.

NORIME NUPIRKTI 
VARTOTUS BALDUS

Siuvamas, Skalbiamas Mašinas, 
Elektrinius Šaldytuvus, Pianus.

MOKĖSIME JŪSŲ KAINĄ. '
NEvada 8-8497, ROckwell 2-7582

DORA M.
KARPER

I PLAUKAI 
PRAŠALINAMI

VISADA
SAUGU!

Kam Rūpintis?
ELECTROLYSIS 

gydymas už $1.00
25 m. patyrimo. Patarimas dykai. 
Tel. AV 3-4441 dėl susitarimo.

4003 LAWRENCE AVE.

TRI-ARTS. SCHOOL OF MUSIC

Akordiono Mokykla
Privačiai ir 

grupėmis 
pamokos 

visokio am­
žiaus per

ARTISTUS
MOKYTOJUS

Moko Studentus ir Profesionalus.
3546 ARCHER AVĖ. LA 3-6607
------------- ■ ■—-------------- ,

STALIAUS DARBAS 
Langų rėmai—Kabinetų Darbas 
Garažo Iškeliamas Duris Dedam
ORVIS KREUGER

5030 W. SUPERIOR ST.
EStehrook 8-1296

Turėk Skaidrią 
ALMA K. ANDERSON 
Sėkmingai gydo acne, 
blackheads, padidėju­
sias skylutes, psoriasis, 
jaunamečių odos pakri­
kimus.
29 E. Madison CE. 6-8865 ZT

Po 11 vai. ryto

Odą 
a

CTRIC

S. MURPHYANN
ELECTROLOGIST

ir didžiuo- 
Amerikos, 
šalies kal- 
knygynai 
knygos

Tel. HArrison 7-1010.
W. W. KIMBALL CO.

31 East Jackson at Wabash 
Nuo 1857 metų.

MES PARDUODAM, PAREN- 
DUOJAM, NUTUNUOJAM, 

ATNAUJINAM, PATAISOM 
IR PERKAM. ,

FEBRUARY CLEARING SALE 
Milžiniškas mūsų prekių išpardavimas.

Visos mūsų prekės numažintos nuo 25%—50%. 
Sutaupykite pinigų viename mūsų didžiausiame pardavime!

40
2405 W. Armitage Av. Ar 6-1788

JOSEPH’S DRY GOODS STORE
JOSEPH PIKEL, Savininkas
AUKŠTOS KOKYBĖS PREKĖS

3401 SO. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL.

GEMERAL

i.i s;«‘

■'S.

PLAUKAI

rooms, or as your

Pamatykite visus

With extension cord, 
you con use it in your 
yard this summer.

Tikrai
Sunaikinami

CHICAGOS STIPRIAUSIA TAUPYMO ĮSTAIGA 
Narys Federal Savings and Loan Ins. Corp.

riknip I Pno v • JeleyiziJ°s aparatus pas BUDRIKĄ visu žymiausių išdirbysčių Ame- 
J • n^vais išmokėjimais. TEL. CALUMET 5-7237.

Turtas virš 25 milijonų dolerių. Atsargos fondas virš 2 1/4 milijonų.
U. S. Government Securities ir cash virš 12 milijonų.

JUSTIN MACKIEWICH, PRESIDENT IR MGR.
4192 Archer Avenue Chicago 32, Illinois.

TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141.
OFISO VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 4.

Trečiadieniais -nuo 9 iki 12 dieną, Ketvirtad. nuo 9- iki 8 vakare.

Ideal for apartments, play or rumpus 
second television set. From close up or across the room, you 
get a clear, steady, sharp rectangular picture. Easy to move 
from room to room. Take it to your cottage in summer.

3241 So. Ilalsted Street
Ki autuve atidara pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais.

Namų Paskolos Už Žemą Nuošimtį
TAUPYK SAUGIAI . . . mes per 41 metus visiems išmokėjome 

ant pareikalavimo

Jūsų Grožis 
Atgaivinamas

ELECTROLYSIS
yra vienintelis’ metodas užgirtas 
daktarų,, kaip saugus, moksliškas 
ir visalaikiS pašalinimas bereika­
lingų plaukų. Prieš 30 metų mes 
išradom multiple metodą, kuris 
sumažina laiką ir kaštus ir padaro 
galima kiekvienai moteriai paša- ■ 
tinti visam laikui bereikalingus 
plaukus be skausmų ir sužaloji­
mų. Pasitarimas be obligacijų. 
Įdėkit šį skelb. knygelei “Jūsų 
Grožis Atgaivintas”.

{steigta prieš 53 metus

MADAME STIVER
Suite 1025 Marshall Field Annex 

JS E. Washington St. CEntraĮ 6-4639,

A'ofA/Mf Afore foffy

BIG

PICK IT UP!
TAKE IT HOME!
PLUG IT IK!
MOVE IT AHYTIME!
Now you can enjoy fa­
mous General Electric Tel­
evision at a new low price 
which includes everything 
but taxes. No installation 
charge. Take it home, plug 
it in-presto-you have big 
10-inch tube television!

TELEVISION

(PLUS TAXES)

Price includes 
portable 
antenna

LOW DOWN PAYMENT
EASY TERMS

Fits on any small 
table. Perfect for 
small rooms, and as 
a second TV set.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

10-INCH
TUBE

Auto ir Namuose 
RADIO PATARNAVIMAS 

Visa Televizija.
Taisome Radijus ir Sudedame. 
Leiskite mums parūpinti jūsų 

pasirinktą setą.
Atdara vakarais.

Paimam ir Pristatome

CARTERS RADIO 
SALES & SERVICE

947 WEST GRACE ST. 
DIversey 8-3785

PILDOMI

PAJAMŲ TAKSAI
ASMENINIAI IR KOMERCIJOS

Nuo' 9 ryto iki 8 vakaro 
arba susitarus.

MERCHANTS CURRENCY 
EXCHANGE, INC.

» M. RICH, Manager
2351 W. MADISON STREET 

SEeley 3-5475

NORTHWESTERN BUSINESS 
COLLEGE OF CHICAGO, INC.

Virš 40 metu patarnaujame
NORTHWESTERN

Dieną ir vakarais klasės 
Compl. Secretarial & Accounting 
Business Administration-Advert.
Sales Marketing-Comptometry 
Shorthand and Typewriting 
Nėra įstojimo reikalavimų 

Pradėk bet kada-Co-Educational
Įskaitom G. I. Registrantus

ARMITAGE 6-1788
Operated under the VOSS 

Educational System
N. Dearborn STate 2-3080

Paranki West Side 
Vietovė

PLAUKAI PAŠALINAMI
Visam laikui ir be skausmo 

Nuo Veido — Rankų — Sąnarių 
Oda pasilieka švelni ir patraukli 
Antakiai sutvarkomi—Plaukų 

Raštas pagerinamas 
/Kviečiame pasitarti 
SACRAMENTO 2-3055 

4003 W. MADISON ST.

Garsinkitės “N-nose”
3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—ŠEŠTADIEN., VASARIO 18, 1950

/



THE LITHUANIAN DAILY NEWS
Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc.

1739 South Hasted Street, Chicago, 8, III. Phone CAnal 6-8500
Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at

Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
$7.00 per year in Canada
$7.00 per year outside of Chicago
$9.00 per year in Chicago
4 cents per copy

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams .............  $9.00
Pusei metų ............................  4.50
Trims mėnesiams . ..............   2.25
Vienam mėnesiui__________ .90

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija _____ 4c.
Savaitei ..................... .25
Mėnesiui ................. .90

Kinijos Komunistų Sutartis su Maskva
Po devynių savaičių derybų Maskvoje Kinijos ko­

munistų valdžia pasirašė 30 metų “draugingumo”, eko­
nominės pagalbos ir apsigynimo sutartį su Sovietų Są­
junga. Pirmoje vietoje šita sutartis reiškia pasižadėjimą 
sudaryti karo sąjungą tarp tų dviejų komunistų valdo­
mų valstybių: jeigu viena jų būtų užpulta ir įsiveltų į 
karą, jai turi eiti į pagalbą antroji.

Pažymėtina yra, kad Rusija prižada sugrąžinti Ki­
nijai Mandžūrijos geležinkelį, kuris dabar yra bendrai 
valdomas rusų ir kiniečių. Rusija taip pat prižada iš­
traukti savo kariuomenę iš Daireno uosto ir atiduoti jį 
Kinijos kontrolei — po to, kai bus padaryta taika su Ja­
ponija, arba ne vėliau kaip 1952 metais.

Iš paviršiaus tai yra gana stambios nuolaidos kinie­
čiams. Prezidentas Rooseveltas buvo privertęs gen. 
Chiang Kai-sheko valdžią pavesti Daireno uostą ir pusę 
Mandžūrijos geležinkelio kontrolės Sovietų Sąjungai. Ką 
Stalinas išsiderėjo iš kiniečių už šitas nuolaidas, nėra 
žinios. Spėjama, kad visa eilė susitarimo punktų yra su­
rašyta atskirame dokumente, kurio turinį pasaulis pa­
tirs, gal būt, tiktai už kelių metų.

Sovietų Sąjunga prižada: paskolinti Kinijos ekono­
miniam atstatymui $300,000,000 kreditais, kurie bus su­
teikti 5 metų būvyje. Tai labai mizerna pagalba, turint 
galvoje Kinijos dydį. Ką gi reiškia $60,000,000 į metus 
šaliai, turinčiai 450,000,000 gyventojų? Lašas jūroje. Bet 
ir šita Stalino parama Kinijai bus ne dovana, o paskola, 
už kurią reikės mokėti nuošimtį ir kuri turės būti grą­
žinta. Kiniečiai pinigų negaus; jie tiktai galės pirkti Ru­
sijoje prekes (daugiausia mašinas) į bargą.

Taigi, neva teikdami pagalbą Kinijai, rusai stengsis 
jai iškišti savo atliekamas prekes. Tai vargu bepagerins 
ekonominę karo nualintos šalies būklę.

Bet jeigu jau ir pats sutarties tekstas nerodo, kad 
Kinija gali turėti iš jos daug naudos, tai praktikoje bus 
dar prasčiau. Su Kinija Stalinas elgsis ne geriau, kaip 
su savo satelitais rytinėje Europoje. Lenkiją, Rumuniją, 
Vengriją, Čekoslovakiją ir Bulgariją jisai išnaudoja, 
versdamas jas pristatinėti Rusijai maisto produktus, ku­
rą ir žaliavas, o joms jisai už tai atlygina, eksportuoda­
mas Politbiuro “abrozus” ir bolševikišką “literatūrą”. 
Nėra abejonės, kad Rusijos diktatorius stengsis tokiu 
pat būdu ekonomiškai pavergti ir Kiniją., kai tik joje įsi­
tvirtins komunistų valdžia.

Bet ar ji galės įsitvirtinti, jeigu Kinijos žmonių ma­
sės badaus, tai parodys ateitis.

a Nashua, N. H., policijos va­
das padėjo kalėjimai! Rev. 
Thomas Elliott. Jis sauvalia­
vęs su mokytis atėjusiom jau­
nom mergaitėm.

Kada jums užeina pagunda, 
žiūrėkit, ar šėtonas nėra įsi­
vėlęs į jūsų kudlas.

Pamokslininkas

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago j:
Metams ___ $7.00
Pusei metų_______________ 3.50
Trims mėnesiams--_------------ 2.00

Užsieniuose:
Metams ---- $10.00
Pusei metų -----  5.50
Trims mėnesiams------------- 3.00

Naujienos eina kasdien išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, UI. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

a Prancūzijoje didėja girta­
vimas. Karo metu mirė 232 
girtuokliai, o praeitais metais 
jų skaičius pašoko iki 1,500. 
1936 m. mirė nuo alkoholio 
1,140 prancūzų.

Koks paukštis, tokios ir 
plunksnos.

Lietuvių patarlė

PREZIDENTO “INTER­
VIEW” SU N. Y. TIMES 

REPORTERIU

šios savaitės pradžioje pre­
zidentas Trumanas priėmė 
dienraščio “The New York 
Times” reporterį Arthur Krock 
ir leido jam paskelbti laikraš­
tyje ilgą pasikalbėjimą įvai­
riais klausimais, šitas “inter­
view” iššaukė audrą protestų 
tarp Washihgtono korespon­
dentų. Prezidento spaudos 
konferencijoje ketvirtadienį 
daugelis jų darė priekaištą 
prezidentui, kad jisai suteikęs 
privilegiją vienam reporteriui, 
kurios negauną 200 kitų repor­
teriu.

Prez. Trumanas atsakė į ši­
tuos nusiskundimus . aštroku 
tonu, patardamas reporteriams 
“atvėsti” ir nezurzėti. Jisai pa­
stebėjo, kad santykiuose su 
spauda ir toliau veiksianti tai­
syklė, jdgei visiems reporte­
riams yra teikiamos vienodos 
informacijos oficialiuose pasi­
kalbėjimuose su jais, kurie 
įvyksta reguliariai kas savaitę. 
Bet prezidentas pasilaiko sau 
teisę kai kada padaryti išimtį 
ir pasikalbėti su tuo arba ki­
lu spaudos atstovu atskirai, 
pagal savo nuožiūrą; šitos tei­
sės niekas negalįs jam atimti.

Dėl viršuje paminėto “inter­
view” daugiausia pyksta tie 
reporteriai, kurie visada rem­
davo* Trumano administraciją, 
tuo tarpu kai Arthur Krock la­
bai dažnai puldavo ne tiktai 
prezidento politiką, bet ir jo 
paties asmenį. Rinkimų kam­
panijos metu 1948 m. tas “N. 
Y. Times” reporteris rašė tie­
siog užgauliojančius Trumaną 
straipsnius.

TRUMANAS NUSIVYLĖ 
SOVIETAIS

“N. Y. Times” reporteris Ar­
thur Krock, aprašydamas savo 
pasikalbėjimą su prez. Truma­
nn, palietė tarp kitko klausi­
mą, nuo kada ir dėl ko Tru­
manas pakeitė savo nusistaty­
mą Rusijos valdžios atžvilgiu, 
kuris San Francisco konferen­
cijos melu buvo labai palan­
kus rusams, o paskui visai at­
šalo.

Prezidentas pasakė reporte­
riui, kad jisai pradėjo nusivil­
ti sovietu valdžia Potsdame. 
Jisai vyko į' tą konferenciją, 
turėdamas planą kviesti Rusi­
ją bendradarbiauti steigiant 
pastovią taiką ir atstatant nu­
kentėjusias dėl karo šalis. Ji­
sai ręngėsi pasiūlyti stambią 
finansinę pagalbą ir Rusijai. 
Bet Stalinas nenorėjo apie nie­
ką kita kalbėti, kaip tik apie 
tai, kodėl buvo staigiai nu­
traukta “lend-dease” sutartis, 
pagal kurią Jungtinės Valsty­
bės duodavo paramą savo są­
jungininkams karo metu. (Ru­
sija gavo apie 11 bilijonų do­

lerių vertės ginklų, maisto ir 
kitokių reikmenų.)

Nutraukti “lend-lease” buvo 
nutaręs prez. Rooseveltas. Po­
pieriai šituo klausimu jau bu­
vo paruošti ir Trumanas, per­
ėmęs administraciją^ negalėjo 
daryti nieko kita, kaip pasi­
rašyti. Vėliau jam paaiškėjo, 
kad tai buvo “klaida”, bet ta­
da, kai jisai rašėsi, jisai netu­
rėjo nei galimybės išstudijuo­
ti klausimą, nei neturėjo su 
kuo pasitarti.

Kai rusai po Potsdamo susi­
tarimų, ‘ užblokavo prekybą 
tarp Rytų ir Vakarų, preziden­
tas pradėjo nustoti paskutinės 
kibirkšties vilties, kad bendra­
darbiavimas su Rusija bus ga­
limas.

Pesimistiškų pranešimų pre­
zidentas gavo iš generolo Mar- 
shallo, sugrįžusio iš Maskvos. 
Paskui, kai ambasadorius Be­
dell Smith pranešė preziden­
tui, jogei sovietų valdžia sle­
pia nuo Rusijos žmonių visus 
faktus apie gaunamą iš Ame­
rikos finansinę ir ekonominę 
paramą, tai visa Trumano vil­
tis susitarti su rusais dingo.

Iš visu susitarimu Jaltos 
konferencijoje (kur dalyvavo 
prez. Rooseveltas), kurių buvo 
apie 40, Stalinas išlaikė tiktai 
vieną: stoti į karą prieš Japo­
niją. Visus kitus susitarimus 
jisai sulaužė, todėl prez. Tru­
manas nebetiki, kad Stalinas 
laikytųsi bet kurios naujos su­
tarties, jeigu tokia būtų pada­
ryta.

Kas dedasi pačioje Sovietų 
Sąjungoje, prezidentas žinąs 
gana gerai: O o

“Iš patikimų šaltinių jisai 
yra painformuotas,- kad 16,- 
000,000 žmonių Rusijoje yra 
koncentracijos stovyklose. 
Tai policinės valstybės gyve­
nimo būdas, į kurį jišai žiū­
ri su didžiausiu pasibjaurė­
jimu.”

NEIŠMANYMAS

Chicagps dienraštis “Sun- 
Times” savo vedamajame ne­
seniai nurodė, kad iš Rusijos 
ir jos satelitų kas savaitė at­
vyksta į Vakarų Europą tarp 
500 ir 1,000 žmonių, kurie bė­
ga nuo nepakenčiamos bolše­
vikų priespaudos.

Vienas asmuo, C. H. Goyle, 
vakar parašė laikraščiui laiš­
ką, bandydamas šituos faktus 
“išaiškinti”. Rytinės Europos 
šalyse, kurias- kontroliuoja 
Maskva, sako jisai, yra 90‘mi­
lijonų gyventojų, neskaitant 
pačios Rusijos bei (jos pagrob­
tų) Baltijos valstybių. Penki 
šimtai arba 1,000 pabėgančių, 
kas savaitė sudaro tik. apie 
dvidešimtąją dalį vieno nuo­
šimčio tų satelitų gyventojų 
skaičiaus. Taigi, ;—

“Man atrodo, kad tos.skai­
tlinės-rodo, koks nuostabiai
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KALB O S DALYKAI 
redaguoja dr. p. jonikas

1., Nežalokime savo, kalbos priegaidžių
Kiekviena kalba turi savotišką, skirtingą, me­

lodiją, arba? priegaidę. Priegaidžių įvairumu 
lietuvių kalba yra palyginti turtingiausia. La-~ 
bai gaila, kad tas muzikinis mūsų įkalbos ele­
mentas svetimų kalbų; aplinkoj vis labiau* pra­
dedamas žaloti ir naikinti, pasisavinant sveti­
mąsias žodžio melodijas. Ta amerikinė žodžio 
gaida taip užkrečiamai jau yra paveikusi net 
naujuosius mūsų ateivius, kad stačiai reikia 
stebėtis, kaip dažno jų kalboje lietuviškųjų 
priegaidžių vos .pėdsakai bėra? likę. Kartais net 
gėda klausytis, kaip ana .svetimoji priegaidė 
net su tam tikru pabrėžimu pasistengiama iš­
riesti. Šio reiškinio negalėtume laikyti mūsų 
kalbiniu neatsparumu, bet greičiausia beždžio­
nišku pamėgdžiojimu, besitaikant prie vietinės, 
sugadintos tarties, šitas reiškinys yra iš dalies 
vienodai palietęs ir didžiuosius ir mažuosius. 
Todėl lituanistinių mokyklų mokytojai turėtų 
atkreipti į tai reikiamą dėmesį, kad vaikų tar­
tis išsilaikytų kiek galima - sveikesnė. O didie­
siems — tėra vieninteliš patarimas: kalbėki­
me taip, kaip kalbėjome palikdami tėvynę.

2. Scenos* kalba.
Pradedant veikti Čikagoje Vaidybos Studi­

jai; reikia laukti, jog šalia kitų, dalykų ne­
bus pamirštas ir taisyklingos- tarties dėstymas. 
Jeigu šis. reikalas visada, buvo aktualus ir pa­

čioje Lietuvoje, kur tarties dalykai buvo dės­
tomi gimnazijos^ ir kitose mokyklose, juo ak­
tualesnis tarties dalykų dėstymas vaidybos stu­
dijoje pasidaro čia, Amerikoje, kur mūsų kal­
bos tartis, kaip girdime, yra labai ir labai nu­
kentėjusi.
; Taisyklingumo požiūriu toli gražu ne visi ir 
scenos mėgėjai gera tartimi tepasižymi. Todėl 
linkėtina, kad repeticijose, šalia režisieriaus, 
būtų ir taisyklingos tarties specialistas.

3. Slapyvardžiai
Dėl įvairių priežasčių bei aplinkybių spau­

doje neišsiverčiama ir be slapyvardžių, šalia 
lietuviškos kilmės slapyvardžių, mūsų spau­
doje kartais pasitaiko ir nelietuviškų tam rei­
kalui- vartojamų žodžių, kurie nei kalbiniu, 
nei estetiniu požiūrių negalėtų būti pateisina­
mi. Kuo gali būti pateisintas, sakysime, koks 
nors “Dč.rz”, kada mes turime gražų ir turi­
ningą senovės lietuvių vardyną, kur galima 
pasirinkti kokių tik benbri slapyvardžių? Laik­
raštinėje kalboje vartojimas anokių tuščiavi­
durių, bereikšmių svetimybių yra ne kas kita, 
kaip nesąmoningas savo kalbos negerbimas.

Šiuo metu, kada mūsų šnekamojon kalboii 
įr taip jau skverbiasi visokios svetimybės, ano­
kių kerėplų vilkimas dar spaudon pasidaro 
daugiau, negu smerktinas dalykas.

Domas V. Didžiulis

menkas skaičius žmonių to­
se respublikose nemėgsta 
naujųjų valdžių.”

Tai avigalvio “galvojimas”. 
Visi žino, kad Rusijos, lygiai 
kaip iri jos satelitų, sienos yra 
uždarytos ir dieną naktį sau­
gojamos-: jos- aptvertos spyg­
liuotų vielų, tvoromis; civili­
niai -gyventoj ai iš pasienio ruo­
žo yra iškraustyti-; naktimis 
tame ruože nuolatos-, vaikščio­
ja ginkluota sargyba, kuri turi 
ir specialiai dresiruotus šunis 
žmonėms gaudyti; Bėgančius 
per sieną žmones sargyba šau­
do, kaip žvėris. Kiekvienas bė­
glys tuo būdu rizikuoja savo 
gyvastim.

Jeigu; net šitokiose aplinky­
bėse pasprunka per Geležinę 
Uždangą po 500 ar. 1,000 žmo­
nių kas savaitė, tai iš to-kiek­
vienas gąli numanyti, kaip bai­
siai neapkenčiamos* tų» šalių 
gyventojams-;yra dabartinės jų 
valdžios!

O tas; Mr. Goyle sako, kad 
jų neapkenčia tiktai tie asine- 
pys, kuriems.pasiseka pabėgti! 
Kurie nedrįsta rizikuoti gy­
vastimis, bėgdami per- sieną, 
arba kuriuos- nušauj a pasienio 
sargyba- — tie Stalino saulę 
myli!

n Indonezijos vyriausybė pa­
sižadėjo respektuoti olandų 
prekybos-; ir pramonės bend­
roves^ veikiančias visame kra- 
šte^ Olandai - galės steigti nau- 
j ąs< bendroves'. IndOnezi j o j e.

------------------
Jautis ir asilas pagarbino 

tuogimusį Dievo Nūniįį o jūs?... 
Ne. Jūs nė jaučio neverti.

Pamokslininkas

IRO LIKVIDUOJA VERTA DĖMESIO
SAVO DARDA

V. Vokietijoj, amerikiečių 
zonos mieste Alėrsone, IRO at­
stovas Rogers padarė tremti­
nių atstovams pranešimą. Jis 
pasakė, kad birželio 30 d. IRO 
amerikiečių zonoj V. Vokieti­
joj nutraukia,savo veikimą.

Tą? dieną visos tremtinių sto­
vyklos bus likviduotos-. Trem­
tiniai, kurie neturės jokių įro­
dymų, kad jų emigracij ai do­
kumentai nėra paruošti, bus 
perduoti; vokiečių ūkiui. Vi­
siems tiems tremtiniams bus 
išduoti vokiški asmens doku­
mentai su tautybės pažymėji­
mu, Asmenims, perėjusiems į 
vokiečių ūkį, jei jie turėjo IRO 
status, tas status pasiliks ir 
ateičiai, tai yra tokie asmens 
galės sena tvarka kitur emi? 
gruoti.

Ar tremtiniai, perėję į vo­
kiečių: ūkį, galės pasilikti bu­
vusių; stovyklų patalpose gy­
venti, tai priklausys nuo pa­
čių vokiečių, o taip pat darbo 
aprūpinimo reikalas pavestas 
vokiečiams. Suprantama, visi 
buvusių tremtinių gaus mais­
tą) iš vokiečių šaltinių ir už jį 
turės mokėti, kaip ir visi kiti 
gyventojai.

Susirinkę tremtinių atstovai 
pranešėjui davė keletą klausi­
mų ir pareiškė, kad labai ne­
teisinga tremtinius be jokios iš 
šalies globos tiesiog perduoti 
vokiečiams, dėl kurių kaltės 
jie čia atsirado ir dabar dėl 
sovietų- negali grįžti į savo 
gimtuosius kraštus.

IRO atstovas i tai nieko ne-
c

Bolševikijos spauda staiga 
visai nutilo rašiusi apie vokie­
čių karo metu padarytus įvai­
rius nusikaltimus. Dabar, vie­
toj seniau rašytų tų visų bai­
senybių, pradėdama rašyti, ką 
padarę anglai ir amerikiečiai, 
pirmojo karo melu išsikėlę į 
kai kuriąs rusų žemės vielas, 
ypač bolševikiškos revoliuci­
jos metu. Jau apie tai ne vien 
tik dienraščiai rašo, bet net 
išėjo tariamai, su nuodugniai 
ištirtais dokumentais knygelės.

f Viena jų aprašo,- kad anglai, 
išsikėlę į Archangelsko mies­
tą, tuoj visą sritį pavertė pri­
verčiamojo darbo stovykla. 
Esą j tose stovyklose buvę už­
daryta 52 tūkstančiai rusų gy­
ventojų. Kasdien buvę, žmonės 
šaudomi; tokių visai nekaltų 
buvo sušaudyta 4,000.

Lygiai panašiai elgęsi ir 
amerikiečiai, kur jiems pavy­
kę rusų žemėj pasirodyti.

Girdi, dabar, kur amerikie­
čiai ar anglai yra okupavę, 
vietos gyventojai įvairiais bū­
dais persekiojami ir žudomi. 
Ypač daug kenčia ta Korėjos 
dalis, kurią amerikiečiai oku­
pavę...

Tos knygos recenzija įsidėjo 
veik visa rusu-bolševiku teri­
torijos spauda. Tenka laukti, 
kad toji knyga greit pasirodys 
ir kitomis kalbomis.

Ir iki šiol vis dar atsiranda 
tokių kvaišiukų, kurie tvirtina, 
kad SSSR . nesiruošia karui.

atsakė, tik bendrai pareiškė, 
kad kas čia jo buvo sakyta, tas 

i būsią ir įvykdyta.

M. GUDELIS

KAIP SASNAVIEČ1AI VAIŠINO BIEGLIUKĄ 4*
8. (Tęsinys)

Garas buvo sumuštas, bet ponai miškų 
neatgavo. Miškus pasisavino kaizeris. Kai­
zerio armijai sumušus rusus, visi caro miš­
kai perėjo kaizerio nuosavybėn. Ponai nei 
nesistengė miškų atgauti, nes žinojo, kad 
niekas tų miškų jiems neduos. Jie laukė 
Pilsudskio; manė, kad jis grąžins lietu­
viškiems ponaičiams dvarus ir miškus, bet 
ir šį kartą jiems nepavyko. Lietuviai su­
darė savo valdžią, o ši tuojau paskelbė, 
kad miškai jos.

Per mano trumpą'gyvenimą šios girios 
jau perėjo į keturias rankas. Kiekvienas 
naujas “savininkas” tvitrino, kad girios 
yra jo, kad jis vienas turi teisę jomis nau­
dotis. Bet mes žinojom,. kokios buvo jų 
teisės, ir kaip jie tas teises įsigijo. Kiek­
vienas jėga grobė, ką galėjo.. Mes taip pat 
žinojom, kad los girios yra mūsų, girių 
ir jos pakraščių gyventojų. Lenkai, rusai 
ir vokiečiai čia buvo ir dingo, o mes iš 

vietos nejudėjome. Nepajudinama yra ir 
mūsų teisė naudotis šiomis giriomis.

RELATYVI NUOSAVYBĖS SĄVOKA

Aš nesakau, kad giria yra mano, ji yra 
mūsų. Man priklauso tiktai šitas sodas, 
kurį pro langą matote. Su juo aš galiu da­
ryti, ką tik noriu. Galiu jį parduoti, ga­
liu jį iškirsti, galiu nieko nedaryti. Jei 
noriu, tai galiu obuolius raškyti ir valgy­
ti, jei noriu — galiu juos žydui parduoti, 
o jei man užeis — galiu juos ir supūdyti.

Tarp i)iūsų šenkant, galiu daryti, ką no­
riu. Bet jei pradėčiau obeles kirsti, tai, ko 
gero, Andrius, mano sūnus, pradėtų zur­
zėti. O jei kiekvieną metą obuolius tiktai 
pūdyčiau ir kiaulėms šerčiau, tai žmona 
man gyventi neduotų, rytą vakarą ji ma­
ne piautų. Sodas yra mano ir ūkis mani 
priklauso, bet yra ir kilų žmonių, kurie 
turi į jį teisių, šiuos namus mano tėvas 
statė, jie priklausė jam, o dabar jie yra 
mano. Bet aš namų nenusinešiu, paliksiu 

juos sūnui. Tikrumoje jie jau dabar pri­
klauso sūnui. Jis juose ilgiau gyvens, ne­
gu aš. Mano dienos jau suskaičiuotos, ne­
ilgai čia teks svečiuotis. Taigi,, tvirtinti, 
kad tas ar kitas daiktas yra vien tiktai 
mano — negali.

Nei vienas apylinkių gyventojas nesako, 
kad giria yra jo. Bet mes tvirtiname, kad 
giria yra mūsų. Kada ponai pradėję pa­
sakoti, kad giria tiktai jiems priklauso, 
mes žinojom, kad ji buvo tiek ją,, tiek 
mūsų. Ponui giria tiktai pamedžioti buvo 
reikalinga, o mes be jos negalėjom gyven­
ti. Poną į girią varė nuobodulys, mus į ją, 
stūmė šaltis ir alkis. Girią tiek augino,po­
nas, kiek ir mes. Kada caras girias prisi­
rašė, tai žinojom, kad jis pasisavino, kas 
jam visai nepriklausė. Panašiai vėliau pa­
sielgė ir .kaizeris.

OŽIUI liepė: daboti kopūstus

Ilgus melus caras nieko nesakė, jis 
mums nekliudė naudotis giria. Jis žinojo, 
kad nuosavybės teisės jo paties buvo ra­
šytos, joks notaras jų nebuvo patvirtinęs,. 
Senam carui buvo aišku, jog tai nerim­
tas dalykas. Bet kitaip pažiūrėjo į reikalą 

caras Aleksandras III-sis. Dar griežtesnis 
buvo Mikalojus ILsis. Jie patikėjo senių; 
skelbtais žodžiais.

Aleksandras ILsis miškus atėmė iš po­
mp bet į. miškų tvarkymą visai nesikišo. 
Jis. paliko tuos miško sargus, kurie ir. 
anksčiau juos saugojo. Visur buvo lenkai. 
Lesnyčiai ir podlesnyčiai; obješčikai ir 
strielčiai vien lenkiškai tekalbėjo. Jei rei­
kėdavo naujų miško sargų, juos atsivež­
davo iš; Lenki j os; Lenkai lesnyčiai kvies­
davosi savo pažįstamus.

Reikalai pradėjo .keistis praeito šimtme­
čio gale. Garas užsimanė miškų priežiūrą 
atiduoti rusams. Bet rusui pavesti saugo­
ti miškus, o ožiui liepti daboti kopūstus 
— tai tas pats. Kiekvienas ūkininkas tai 
suprato, o caras — nežinojo.

Pirmiausia jis atleido lesnyčius. Netru­
kus pavarė ir podlesnus. Atleistieji būtų 
galėję dar ilgus metus girias saugoti, bet 
jie, gavę caro pensijas, gyveno Marijam­
polėje. Ten apsigyveno ir naujai paskir­
tieji. Turgaus dienomis Marijampolėje bū­
davo pilną įvairiausių miško sargų.

Pradžioje rusai žinojo savo vietą, prie 
žmonių nesikabinėjo, bet netrukus jie pra­
dėjo rodyti savo dantis. Pirmiausia jie su­

sisodino savo obješčikus (žvalgus), o vė­
liau atrinko ištikimus strielčius (eigulius). 
Obješčikais skirdavo daugiausia rusus. 
Tiktai labai jau ištikimas lietuvis galėda­
vo obješčiko vietą gauti, o podlesnų lietu­
vių nebuvo. Strielčiaus vietas atiduodavo 
lietuviams, bet tiktai tokiems, kurie bent 
dviejas tarnybas buvo ištarnavę caro ka­
riuomenėje.

Garas, susodinęs visur rusus, p radėjo 
rusiškai miškus tvarkyti. Jis išgalvojo įsta­
tymus, paskelbė įvairiausius įsakymus, 
draudimus ir protokolus. Tie įsakymai bu­
vo loki griežti, kad į mišką ir nosies įkiš­
ti negalėjai. Vietomis jie buvo pasišokę 
uždrausti grybauti ir uogauti, bet netru­
kus patys susigėdo.

(Bus daugiau)

Kas praleidžia jaunatvę naudingai — 
laimi visų gyvenimą.

Pio Baroja
Teisybės reikia visada siekti, o svajo­

nėmis gyventi tiktai retkarčiais.
Pio Baroja

Suktu keliu įgytas turtas greitai iššvai­
stomas. Vokiečių patarlė
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ATŽALYNO VARDU I
“Nenusigrįžk nuo proble­
mos. Bene ji dėl to neiš­
nyksta, bet, gal būt, tai tu 
nyksti”.

Clifford Odets 
“Raketa į mėnulį”.

Štai, .teatrine problema — 
atskala nuo į šypulius sudau­
žytos jaunos lietuviškosios kul­
tūros, — skauduliu išsiliejo į 
spaudą. Vieton spektaklių, mes 
gausime kurti straipsnius. — 
Ir kūnas tapo žodžiu ...

Bijau, dabar prasidės mūsų 
išpažinčių ir kaltinimų potvy­
nis. Provokacinių bandymų 
buvo ir daugiau, bet Dixi 
“Naujienose” bene aštriausiai 
ir beviltiškiausiai problemą 
palietė.

Iš eilės teisingų pastabų, 
gausiai papipiruotų sarkastiš­
komis kabutėmis, iškyla pa­
grindinis tvirtinimas: nėra lie-- 
tuviškojo teatro; ir jo nebus 
tol, kol aktorius — meninin­
kas negalės vien jam atsidėti, 
o dirbs mėgėjiškai; nuliekamu 
nuo sunkaus darbo metu. Ki­
taip sakant — lietuviškojo tea­
tro ne tik nėra, bet ir nebus.

Nes išdidžiame savo lietu­
vių gausybe (apie 100,000?!) 
didkaimy nėra žiūrovų du kar­
tu tą patį vaidinimą pažiūrėti. 
Parafrazuojant V. Krėvės už­
rašytą liaudies posakį: — Te­
atras — ne karčiama, nėra ko 
tenai kasdien grūstis. Ir tea­
trui paliekama dalia egzotiš­
kos gėlės, kurią lietuviškai va­
dina Nakties karaliene, pra­
žysti šiltadaržy kelioms nak­
ties valandoms ir — mirti.

Reikalauti mes nieko nega- 
limo. Ir iš ko gi? Iš saujos ne­
seniai atvykusių laisvosios Lie­
tuvos atčaižų, tokių pačių, 
kaip daugumas mūsų, iš tų, 
visų valdžių gultųjų, kurie nie­
ko nebeturi, net vilties, ir ku­
rie vis dėlto, gal savisaugos 
verčiami, atkakliausiai visus 
kultūrinius vakarus lanko. — 
Jų per maža, jie per silpni.

Tad gal iš tų, kuriuos aną 
dieną stebėjom viename iš 
prabangiausių metinių lietu­
viškų pobūvių, kaip jie, išsi­
pūsto ir išdidūs, lydėjo solisto 
Nauragio atliekamą “Fausto” 
kavatiną * šakučių ir peilių 
žvanginimu bei čiaupsėjimu? 
Jiems nereikia mūsų “tijatrų” 
—■ jie sotūs be jo.

Gal tik turime reikalauti — 
iš savęs. Juk ne kitiems skau­
da, kad mūsų pamėgtasai me­
nas —- mums gyvenimo esmė. 
Jei mes pasiduosime — save 
pražudysim, tik save. Ir tai bus 
joks protestas. Tai bus pana­
šu į kažkurio valstybės vyro 
peršamą metodą santykiams 
šu bolševizmu normuoti: — 
nesipriešinti blogiui. Tegu, sa­
ko, užima jie mus, smaugia ir 
piausto iš mūsų tautiškas juo­
stas ir hamburgerius, o mes 
būsime taurūs ir teisūs: nekal­
tai nukentėję...

Lygiai — mūsų teatras, ar 
knyga, ar muzika, ar grynoji 
kalba: liaukimės už tai kovo­
ję, nes, mat, nėra masių pri­
tarimo nei paramos, sąlygos 
per sunkios, — ir žus ne są­
lygos, o tie likučiai kultūros, 
kurią tauta buvo pradėjus kur­
ti ir kurios nuotrupas, kaip 
brangiausią turtą, atsiplukdėm 
čion.

Gerai Dixi dixit: gyvenkit 
visi iš teatro, tada galėsite tik­
rai kurti. Antraip neregėsit te­
atro šviesios karalystės, kad ir 
kaip girsitės, kad jau regit, jau 
turit — vienintelę, nedalomą, 
galingą ...

Bet utopiškų sąlygų staty­
mas nepadės. Gal tik sumažins 
pasiryžimą. Geriau jau — ne­
tobulai, pavargus, po darbo, 
be atlyginimo, — bet vis dėlto 
kad būtų šis tas, įmanomai 
geresnio. Geriau luošas gyve­
nimas negu mirtis. Tegu — 
vienas spektaklis, vienas vie­
nintelis, kaip tos gėlės, poros 
valandų pražydimas, kuriam 
jėgos kauptos per eilę ilgų mė­
nesių, — bet kad jis būtų, kiek 
pajėgiame, kiek savy turime—

gražesnis. Jei yra galima kal­
bėti apie meno kūrinio vertę, 
tai ji turi būti objektyvi, glū­
dinti, jame pačiame, bet ne­
priklausanti1 nuo išorinių, pra­
einančių atžvilgių, kaip kasa, 
kiekis žiūrovų ar spektaklio 
pakartojimų, atsiliepimų, ir 1.1.

Verta dirbti dėl vieno spek­
taklio, jei tiki, kad jis bus ge­
ras ir reikalingas.

Jei mūsų sprendimas — gy­
vent, antras opus reikalas — 
pajėgų subūrimas. Apie tai 
daug šnekama teatralinėse 
grupėse ir anapus jų. Kai kas 
linksta įžiūrėti skaldymą, ne­
sutarimus. — Jų nėra. Ir rim­
tų kliūčių susiburti siekian­
tiems tikro teatro nėra taip 
pat.

Tik susiburi an tieji turėtų at­
virom akim matyti savo ikšio­
linę padėtį, lygmenį; turėtų 
žinoti ryškiai, kokio teatro su- 
siburdami siekia.

Gaila, kad negauna didelio 7 o
bei švento noro vaidint — vai­
dint betką, betkur, betkuriam 
tikslui. Kiekvienas menininkas 
turi dvigubą, dažnai sunkiai 
suderinamą atsakomybę — 
prieš save patį ir prieš visuo­
menę. Negalima vardan aktu­
alių dienos reikalų, kuriais gy­
vena visuomenė, atsižadėti am­
žinųjų meno reikalavimų ir 
progine “kūryba” smukti nuo 
jau turėtojo lygio. Tai reiškia
— išduoti meną. Siekimas vis 
tobulesnio vra būtinas. Antra 
vertus — nevalia užsidaryti 
dramblio kaulo bokštuos. Nes 
teatras yra menas, vykstąs vie­
šumoje; jis gimsta tik aktorių 
ir žiūrovų sąlyty spektaklio 
metu. Be žiūrovų nėra teatro. 
Tad, su jais, deja ar ne deja, 
skaitytis reikia, tiek pasiren­
kant repertuarą, tiek sceninio 
reiškinio priemones. Tai nėra 
pusiniu kavinio siūlymas, tai 
noras kurti gyvą, reikalingą 
teatra.

Tačiau pavojaus skraidyti 
padebesiais mums iki šiol ne­
sijuto — ar tų sparnų trūku­
mas, ar kas. Daug didesnis 
pavojus, bepataikaujant žiūro­
vams, dar žemiau jų vidurinio 
reikalavimo nutūpti. Ir šito pa­
vojaus mes visi nesame išven­
gę. Prisipažinkime tuo, kad ir 
kokios opios, kaip atvira žaiz­
da, mūsų ambicijos!

Dar kita problema, kuriant 
teatrą: ne vien gerų norų, bet 
ir meninių siekinių sutapimas. 
Kažkada didieji renesanso 
meistrai tapydavo nuostabius 
paveikslus savo mokinių ar 
draugų padėdami — ten buvo 
vientisas siekimas ir meno su­
pratimas. O pabandytume įsi­
vaizduot prię vienos drobės 
suleistus kad ir Žmuidzinavi­
čių su Picasso — kažin kuo 
baigtųs bendradarbiavimas ?

Teatras — mažesniam, gal­
būt, laipsny — bet reikalauja 
to pat vientisumo. Seniai nu­
gyventa “žvaigždžių” sistema
— ji egzistuoja, bet meniškai 
yra mirus. Modernusis teatras 
laimėjo didelę galią — ansam­
blio supratimą: spektaklis nė­
ra suma atskirų pasirodymų, 
bet lydinys simfoninio darnu­
mo vienuma, viena interpreta­
cija ir vienas stilius, kuriamas 
eilės skirtingų menininkų —■ 
aktorių, dramaturgo, režisie­
riaus, dailininko, muziko.

Apgailestauju, jei gavau aiš­
kinti, kad malkos yra medinės, 
bet kad mūsų teatro žmonių 
tarpe tei dalykai toli gražu nė­
ra savaime suprantami! Apie 
tai šaukte šaukia visi mūsų 
pasirodymai. Kiekvienas sau ir 
savai]): — vienas drebina bal­
są, jausdamasis edypiškos 
moiros apsėstas, gi kitas tuo 
pat metu šauniai juokina svie­
tą, nes jis, mat, iš prigimties 
komikas ir mėgsta humorą."

Jungtis meniniam reikalui O
turėtų tie, kurie gali vienu ke­
liu eiti. Visuomeniniam reika­
lui galėtų jungtis visi. Tik-tai 
būtų draugija, būrys, sambū­
ris, bet kažin ar teatras?

Ryšium su tuo iškyla dar 
viena Dixi tezė, teatras pats 
savo pastangom nesusikurs — 
reikia visuomeninės pagalbos. 
Dar daugiau: tik visuomenės 
organizacijų ar atstovų budri 
ir dosni ranka gali apsaugoti 
aktorių—menininką nuo ęhal- 
tūros baubo.

Vargšai teatrininkai Jie tiek 
vylėsi tos globos, tiek kartų 
beldėsi į visokiausių “vado­
vaujančių veiksnių” sąžines, 
tikėdamiesi, kad jų darbas bus 
suprastas ir, paremtas. Ketve­
rtų metų Vokietijos tremties 
patirtis leidžia juodžiausiai 
abejoti visuomenės supratimu 
ir pagalba. Veikiau sulauksi­
me, kad tie ponai, supykę ant 
kokio asmens, tęsės “boikoto” 
grasinimus, negu pagelbės ar 
net sukurs. Ir toliau: prakti­
ka, ta nedėkinga praktika taip 
pat rodo, kad visuomeniški 
reikalavimai ne tik neapsaugo 
menininkų nuo “chaltūros”, 
bet jie ir yra to liūdno reiški­
nio pagrindinis akstinas. Jūs 
esate raginami tam ar anam 
kilniam reikalui paruošti len­
gvą, linksmą arba patrijotinę 
programą, tai organizacijai jūs 
negalite atsisakyti — na, o re­
zultate — skubos darbas, tra­
faretas, plokštybė: kaip tik ta 
bijomoji “čhaltūra”.

Tad, leiskite suabejoti globa 
iš šalies. Nebent stebuklai vyk­
tų šiame niūriame viduram­
žy, ir koks mecenatas, gelbė­
damas merdinčią lietuviškąją 
kultūrą, įsteigtų kokius Lietu­
vių Kultūros Namus — su pui­
kiu teatru (be krepšinio salės 
ar pirties), su skaitykla, kny­
gynu, klubu ... Kur jis — tas 
taurus, didelis žmogus?7 o

Štai, bene būsiu žodžiais ap­
traukęs tai,, ką bando įkūnyti 
darbu jaunas “Atžalynas”. Jis 
apgriauna abu tvirtinimus: 
kad negali išsilaikyti visuome­
nės neremiamas kolektyvas ir 
kad negalima dirbti iš to ne­
gyvenant. Per ketveris sunkius, 
karčius patyrimo metus “Atža­
lynas” įprato atiduoti teatrui 
viską ir nieko nelaukti iš jo 
sau. šiame, krašte dar nė vie­
nas jame dirbęs nėra gavęs nė 
nikelio honoraro, tik pridėjęs, 
tačiau iki šiol tai nieko neat- 
grąsė nuo tolimesnio noro 
dirbti ir tobulėti. Ir net tie, 
kurie turėtų teisę puoštis ki­
tiems tai]) brangiu “profesio­
nalų” titulu, kaip seserys Ven- 
clauskaitės ar dailininkas Biel­
skis, atėję į “Atžalyną” dirba 
idealistiškai, nieko nereikalau­
dami, o daug jėgų, laiko ir iš­
laidu aukodami.

Jei tokių, mylinčių teatrą la­
biau, nei savo naudą ar “gar­
bę”, susiburtų daugiau, — sa­
vaime suprantama, jie visi ga­
lėtų tilpti bendroje šeimoje. 
Kiekvienas pajėgesnis savo at­
ėjimu sustiprintų ir pakeltų to 
teatro lygį, priartintų jį prie 
siekiamojo stipraus, tikro, lie-, 
tuviško teatro.

“Atžalynas” pasiruošęs vie­
nybės vardan atsižadėti visų 
neesminių atributų — glaudu­
mo, vardo, vidinės struktūros. 
Jis kviečia ir kilus atsižadėti 
ambicijų ir pretenzijų į vie­
nintele teisę kažką “reprezen­
tuoti”, jis kviečia drauge kur­
ti lietuvių dramos teatrą.

Būtų gerai, kad mes žodžius 
pataupytume scenai — dide­
lius, šventiškus žodžius, o da­
bar pereitume prie darbų.

Jurgis Blekaitis

J. L. JATIS LIETUVIŲ DEMOKRATŲ
PIRMININKAS

Banellis of Utah
0BELMEDŽ1U RŪKYTA SKONIO ŽINOVAM
5 vs. Rūkytos Žąsienos ------------------ $10.00
3 iki 4 sv. Rūkytą Fazaną (Pora) $13.50
10 sv. Rūkytos Kalakutės $15.00

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

JACK L. JATIS,

Vyriausias raštininkas ir nau­
jai išrinktas L. D. Lygos pir-1 
mininkas.

Cook apskrities Lietuvių De­
mokratų Lyga savo paprasta­
me susirinkime pereitą sekma­
dienį Don Varnas Amerikos Le- 
gijonierių salėje, 6816 .South 
Western avė., dauguma balsų 
išrinko pirmininku gerai žino­
mą lietuvių veikėją ir politiką 
Jack L. (Jatį) Juozaitį. Antrą 
vietą pagal balsų daugumą ga­
vo adv. A. F. Wells, trečia Bru­
no Jakaitis. Į

Kiti valdybos nariai išrinkti: , 
teisėjas Jonas T. Zuris —gar- (

bes pirmininku Petras Martin- 
kus, Stasys Cibulskis ir Jonas 
Stankowicz vicepirmininkais, 
Albertas Jurkus — prot. rast., 
Vincas Stulpinas—Fin. rast., 
Simonas Gelzonas — iždininku, 
Kazys Lukas — maršalka, ad­
vokatas Antanas Valukas ir ad­
vokatas Albertas Preibis — le­
galiais patarėjais.

Prieš valdybos rinkimus bu­
vo užgirti šie nariai, pristatyti 
direktorių susirinkime, svarbes- 
nėm valdybos vietoms: 11 War- 
do Bridgeport—Vincas Stulpi­
nas; 13 Wardo Juozas Lenkar- 
tas ir Jonas Latoza; 18 Wardo 
Aleksandras Kumskis; 36 War­
do Charles Lukas; 14 Wardo 
Simonas Gelzonas; Cicero Al­
bertas Jurkus.

Rezoliucijos pasiųstos šiuo 
reikalu Cook apskrities Demo­
kratų Centro komiteto nariams.

Susirinkimą baigiant buvo 
valandėlė pagerbti žuvusiems 
už Lietuvos laisvę.

i Demokratas.

Apmokėjimas iš anksto. Siųskit Money Or­
der. Nėra C. O. D. Patenkinimas užtikrintas

444 CANYON ROAD, LOGAN, UTAH

LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

PLANINGAS
TAUPYMAS
VISUOMET

MOKA GERUS 
DIVIDENDUS

PRADĖKITE
TAUPYTI 

ŠIANDIEN!

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered-and Supervised by the United States Government 
. 2202 WEST CERMAK ROAD CHICAGO 8, ILLINOIS

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. TEL.—Virginia 7-7747

ANTHONY S. WAL0NS (p. Valonis), 
deputy collector, pildys pajamų mokes­
čių aplikacijas tiktai KOVO 13,14 ir 15 

“NAUJIENŲ” NAME, 
1739 South Halsted Street 

Valandos bus nuo 9 iki 5.

__ _____ --------------------------- ----— ------—.——SOTUS ALKANAM PADĖK!
AID OVERSEAS, Ine., 2244 W. 23rd PI.

CHICAGO 8, ILL. TELEFONAS VIRGINIA 7-8893
AID OVERSEAS, INC., siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus 
Europos kraštus, išskiriant SSSR. Pristatymas trunka apie 18 dienų. 
Užsakydami aiškiai rašykite savo ir gavėjo adresą, siuntinio numerį 
ir kainą. Maisto siuntiniai pakuojami Europos sandėliuose, o užsaky­
mai iš Chicagos siunčiami AIR MAIL. Kely dingę siuntiniai keičiami 
kitais, nes pilnas draudimas.

SIUNTINYS Nr. 1—$6.90
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. rūkytų lašinių
2 s v. salami dešros
2 s v. (be 2 ozs.:) kenų bekono
1 dėžutė (400 gr.) margarino

SIUNTINYS Nr. 3—$6.60
4 sv.’ rūkytų lašiniu
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
1 sv kiaulienos mėsos v

SIUNTINYS Nr. 5—$5.75
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. marmelado
2 sv. pupelių kavos
2 sv cukraus
1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 10—$6.40
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. degintos kavos
1 s v. šokolado

SIUNTINYS Nr. 12—$5.95
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
3 sv. degintos kavos
2 sv. cukraus

SIUNTINYS Nr. 14—$5.80
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. cukraus
1 sv. marmelado
1 sv. kiaulienos mėsos
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių
2 sV. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. marmelado
4 sv. degintos kavos 

sv. cukraus
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 25
E) 10 sv. gryn. kiaul. taukų $4.60
C) 15 sv. gryn. kiaul. taukų 6.40
D) 37 sv. gryn. kiaul. taukų 10.95

SIUNTINYS Nr. 26—$5.95
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. (be 2 ozs.) grynų k. taukų
2 sv. (be 2 ozs.) margarino 

sv. arbatos
2 sv. degintos kavos

SIUNTINYS Nr. 30
A) 5 sv. degintos kavos .... $5.50
B) 5 sv. deg. kavos 5 skard.

dėžutės ........................... $5.80
C) 4 sv. degintos kavos .... $5.25

(į prancūzų zoną)
SIUNTINYS Nr. 93—$6.95

5 sv. kiaulinių taukų
5 sv. degintos kavos

SIUNTINYS Nr. 94.
A) 5.5 sv. šokolado .............  $4.50
B) 8 sv. bičių medaus .......  4.80
C) 5 sv. kakavos ................... 3.40
D) 10 sv. ryžių ....................... 3.30
E) 10 sv. džiovintų salyvų.... 3.60
I) 5.5 svarų margarino .......  3.50
J) 227 gramų arbatos ........... 2.00
K) 8 sv. apelsinų marmel....  3.00
L) 60 šviežių kiaušinių ....... 6.30
M) 1 mil. vien, penicilino.... 5.00

CHRYSLER - PLYMOUTH
TIESIOGIS FABRIKO DYLERIS

Pamatykite ir pirkite vėliausius 
naujus Chrysler ir Plymouth auto­
mobilius nupigintomis kainomis.

Pristatoma tuojau.
• f

BalzeRas Motor Sales, lite.
“U WILL LIKE US”

4030 ARCHER AVENUE Telefonas: Virginia 7-1515

RAUDONIEJI KAULŲ 
SMEGENYS JŪSŲ

KRAUJUI
Jeigu jūs (ar jūsų vaikai) esat iš- 

bliškę ir silpni—jeigu stinga ener­
gijos ir dienos atrodo nubodžios, tai 
gal būt, kad jūs kenčiat dėl papras­
tos mažakraujystės, dėl trukumo 
tvirtų, sveikų raudonųjų kraujo ce­
lių.

išvystyti tur­
tingų, naujųjų 
kraujo celių 
greitai jum rei- 
Kia

MOROTONE
Compcund-pa- 
gaminto iš 
'R a u d o n ųj ų 
Kaulų Smege­
nų, imamų iš
sveikų, stiprių, valdžios' patikrintų 
galvijų.

Medicinos mokslas žino, kad pa­
gerintas kraujas yra naudingas .kū­
no audiniams ir padeda kūno orga.- 
nams veikti tivirtai ir darbingai'. 
MOROTONE yra tonikas, kurio jū­
sų kūnui reikia, jeigu kenčiate dei 
minėtų aukščiau trukumų.

Gaukite MOROTONE dabar! Tik 
$1.98 dideli am buteliui. Jį apmokės 
daugelį kartų 'geresnė jūsų savijau­
ta. Įsigykit Jo Savo Kraujo Gero­
vei! Siųskit tik $1.98, arba mes pa­
siųsime C.O.D su keleto centų per­
siuntimo priedu.

Mes teikėm pagalbą tūkstančiams 
sergančiųjų daugiau nei 20 metų. 
Leiskit pagelbėti ir Jum-!

Jeigu norėtumėt gauti NEMOKAMAI 1950 
m. katalogo kopijų,i tai pasiųskite atvirlaiškį 

TUOJAU, su savo vardu ir adresu, į 
ILLINOIS HERB CO., (Dept. 9X) 
815 N. Pulaski Rd., Chicago 51,111.

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Važiuoju į namus.
Valandos: nuo 10 ryto iki 7:30 v. v. 
Seredomis iki 6 valandos vakaro, 

o Nedėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akyj atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

piimiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7-1373

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas 

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien 
Trečiadienį popiet pagal susitarimą 
Ofiso telefonas VVAIbrook 5-6859

Rez. telefonas: WEntworth 6-4568

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 

Akinių Pritaikymas 
ir Lensų Pataisymas 

7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas VVAlbrook 5-4353

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdien 
šskiriant ketvirtadienį, šešt. 11-3.

AUKSINĖS ŠAKNELĖS
Auksinės šaknelės 
(Golden Seal) yra 
didelės vertės vais- 
tas nuo kataro, bal- 

sėklos nubė- 
\ \ gimo, gimdės nu-

slūginio, akių už­
degimo, nuo rožės, nuo drugio, 
nuo kepenų gedimo, nuo skil­
vio ir kilų vidurinių skaudulių, 
nuo sugedusios burnos. Auksi­
nės šaknelės veikia tiktai ne­
sveiką kūno dalį, kuri serga. 
Kitaip sakant, jos gydo visokias 
ligas. Ir tai ne mūsų pasakyta, 
bet taip sakoma visokiose dak­
tariškose knygose. Puodukas 
sutrintų Auksinių Šaknelių, 
gert po čerkutę kelis kartus 
per dieną, arba plauti sergan­
čias kūno dalis. Svaras Auksi­
nių Šaknelių kainuoja $15.00. 
Perkant mažiau, uncija kainuo­
ja $1.00.
ALEXANDER’S CO.

Dr. Kazimieras

MICHEL
, OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš­
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių, 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paieng- 
vina akių tyrimą,-kuris atliekamas 
su didžiausių rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai­
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas.
465* SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras natarnavimas.

414 West Bnoadvvay 
South Boston 27, Mass.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

’5 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvę 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th Street

Valandos nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiadieniais nuo 10 iki 12. 

šeštadieniais nuo 10 iki 4 v. p. p.

DR. A. MICHEL
BAIKITE SAVO 

KANČIAS

arthritis, reumatizmo skausmus, 
raumenų įtanipą, kosėjimą su 
šiomis slaptomis formulėmis, ku­
rios ėjo iš kartos į kartą. Sudėtis 
grynų žolių, daugelis jų yra 
retos ir brangios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 2— 
($1.25) — sėkmingai vartojama 
nuo reumatizmo, arthritis bei 
lumbago daugelio dėkingų žmo 
niu.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 18.... 
($1.25). Suraminanti ir skausmus 
mažinanti. Didelis palengvinimas 
kenčiantiems pilvo uleerius.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 96— 
($1.25). Vartojamu ir rekoimen-
duo jama daugelio dėl nustabaus 
palengvinimo Gall Bladder ne­
smagumo ir kepenų netvarkos.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 9— 
($1.25). Daugelis vartotojų randa 
šią arbatą labai puikią esant kaip 
visokeriopam tikslui Biterius ir 
-apetito paak’stintcją.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No 17 
—$1.00)— GARSIOJI Skilvio Ar 
bata teikia greitus rezultatus 
skilvio ligose. Puikiai liuosuojp 
vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesic SA'f,VF— 
($1.00)— duoda STEBĖTINUS 
rezultatus, kai vartojama nuc 
neuritis, sciatica, reumatizmo i’ 
arthritis, krūtinės, nugaros skau 
dėjimo ir užsikimšimo. Reikia 
trinti raumenis nuo drebulio 
slogų ir šaltų kojų. Staiga susi 
geria į odą ir ilgai laikosi šilima 
Švelnina ir akstiną. Vramb 
taką, tokiu būdu išblaško kūne 
susirinkusius nuodus

Ateikite arba atsiųskite “money 
order”, Gaunama gernsniosp ar 
tiekose arba Wipboldt krautuvėse

Z. G. STANIS CO
2822 ARCHER AVENUE 

CHICAGO 8, ILL.

OPTOMETRISTAb
Silpnos ir pažeistos akys turi būti 

tuojau pataisytos
Akių silpnumas yra gamtos pasarga, 
Vartojimas kreivų ir nepritaikintų 
akinių, nėra sveika jūsų nervams 
arba akims, šis patarnavimas veltui, 

jos tūri būti tuojau prižiūrėtos.
Dr. A. Michel visiškai išegzaminuos 
jūsų akis, paaiškins ir patars jums 

apie jūsų matymo problemas. 
Kreivas, akis pataisoma.

Akiniai rūpestingai pritaikomi.
3201 WEST 63rd STREET

Pietvakarų kamp. 63rd ir Kedzie. 
antras aukštas 

Telefonas: WAlbrook 5-6118.
Ofisas atdaras kasdien 9:30 vai. ryto.

“A AUJLtSN AS” A ft. ni i t' v t 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI­
NINKAI, B1ZN lt Riaz, t‘tvs- 
FESIONALA1, D V a st N i A k a L 
VALSTYBININKAI VOKSLl* 
N1NKA1

NUO UŽSISENĖ JUSIU, ATVIPI1 

SKAUDŽIU ŽAIZDŲ 
IR ODOS LIGŲ

Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir-SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti 
niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėki+e 
LEGULO Ointment. Jų gydomo* 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji- 
ną ir g dėsite ramiai miegoti mk- 
i Vartokite jas taipgi nuo skan­

džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos, 
žadinamos ATHLETE’S FOOT ^u- 
;tabdo džiūvimą odos ir perplvšimą 
rarppirščių Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančio* ir suskilusios 
odos Jos yra gero* gyduolės ^vn 
i/isų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodama" n' 
75c.. $1.25 ir $8 50 
Pirkite vaistinėse Chi- 
eageje ir apylinkėse 
arba atsiųskite money

SKAITYKIT IR KITUS Rx4GINK UB |orderh -TT. 
* | LEGULO. Department J

SKAITYTI “NIT HFAJAC’' 4347 W. I4tb St Uiecrn III
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■ IŠ LIETUVIŲ GYVENIMO
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Čikagos siuvėjai

Lietuviai vyrišku rūbų siu­
vėjai, kurie priklauso Amalga- 
meitų Uijos 269 lietuvių loka­
lu!, turėjo savo mėnesini, susi­
rinkimą vasario 10 d. Amalga- 
meitų centre, 333 S.z Ashland 
BĮ. ir Van Buren. Paaiškėjo, 
kad kai kurios gatavų /rūbų siu­
vyklos buvo apsistojusios dirb­
ti, bet dabar jau vėl pradeda 
dirbti visą laiką. Specialūs ša- 
pos turėjo gana prastą sezoną, 
bet tikimasi, kad pagyvės.

Unijos varomas vajus, kad 
būtų i rūbus dedamas unijos 
ženklas, rodo neblogas pasėkas, 
nes krautuvės, kur dirba uni­
jos darbininkai, atsisako duoti 
užsakymus skebinėms šapoms, 
kurios priverstos kreiptis i 
uniją.

Išrinktas delegatas Į ALT 
Čikagoj ruošiamą Lietuvių ne­
priklausomybės minėjimą, ku­
ris įvyks vasario 19 d. Amalga- 
meitų centre. Taipgi išrinktas 
delegatas į CIO konferenciją 
vasario 17 ir 18 d.

Parengimo komisija pranešė, 
kad lokalo parengimas įvyks 
vasario 18 d. Amalgameitų Cen­
tre, 333 S. Ashland. Įėjimo bi- 
letai platinami šapose. X. š.

, Susirinkimas
' _ __

Draugijos “Lietuvos Ūkinin­
ko” mėnesinis susirinkimas 
įvyks rytoj, sekmadieni, vasa­
rio 19 d., 1 vai. po pietų, Trem­
tinių namuose, 2244 W. 2'3rd 
place. Prašoma narių susirinkti, 
nes bus svarbūs pranešimai ir 
pasitarimai draugijos labui.

Kadangi šį vakarą (vas. 18 
d.) įvyksta draugijos metinis 
parengimas Tremtinių namuo­
se, tai malonėkite visi nariai 
dalyvauti, nes vakaras bus la­
bai linksmas. Programą pildys 
Chicagos Ateitininkų Jauni­
mas — po programos bus šokiai 
prie .smagaus orkestro.

Antanas F. Valonis, pirm.

SUSIRINKIMAI
LIETUVIAI vyrai, dirbę RGD, 

kviečiami susirinkti pas Steponą 
Viščių šeštadienį, vasario 18 dieną, 
6 vai. 30 min. vakare, 700 W. 31st 
St.; Jonas Tavern (du blokai į ry­
tus nuo Lietuvių Auditorijos).

PRANEŠIMAS TREMTINIAMS
Tremtinių šeštad. suėjimas vasa­

rio 18 d. neįvyks. Kas norėtų ma­
tyti Kaz. Kleivą darbo, butų, drau­
dimo informacijų ir kitais reikalais, 
galės susitikti tremtinių vasario 16 
d. minėjime arba vasario- 19 d. Chi­
cagos ALT minėjime..

—Liet. Tremtinių Dr-jos 
Chicagoje Valdyba.

AMERIKOS Lietuvių Piliečių Pa- 
šalpinis Klubas laikys mėnesinį su­
sirinkimą sekmadienį, vasario 19 d., 
1- vai. popiet, Hollywood svet., 2417 
W. 43rd St. —P. J. Petraitis, rašt.

GĖLININKAS
PETRO FLORIST
Gėlės mėgstantiems vestuvėms, 

bankietams, laidotuvėms, 
papuošimams.

ROY R. PETRO
5519 So. Harlem Ave.

Tel. REliance 5-0763
Residence: Portsmouth 7-9020

I A Gėlės Mylintems,
9 O IS Vestuvėms, Ban-

I 1 O O .L-R kietams, Laidotu- 
O HU n včms, Papuoši-

HiamS.

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 3-5870.

LOVEIKIS Siunčiam Gėles 
Telegramų į 

Visas Pasaulio 
Dalis 

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams.
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YArds 7-7308.

GUŽAUSKU
BEVERLY HILLS 

GĖLINYČIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 So. Wentworth Ave.
Tel. S Te wart 3-2454 ir 

HUdson 3-2224.

XXXXXXXJ

Piliečių Klubo 
susirinkimas

Amerikos Lietuvių Piliečių 
Pašalpos Klubo praeitas meti­
nis susirinkimas įvyko š. m. 
sausio 15 d. Hollywoodo salėje, 
2417 W. 43rd St. I klubą įsi­
rašė keletas iš trefnties atvyku­
siųjų; juos visus įrašė Alfon­
sas Masiulis. Be to, dar A. Ma­
siulis pasižadėjo ir ateityje 
įtraukti į klubą, daugiau buv. 
tremtinių. Kadangi jie yra jau­
nesni, tai ilgainiui galės pava­
duoti senesnius klubo veikėjus, 
užimti jų vietas ir tęsti ^tą 
gražų grynai lietuvišką kultū­
rinį darbą mūsų išeivijos tarpe.

Klubo susirinkimai visuomet 
pasižymi gražia demokratiška 
tvarka. Tai nuopelnas klubo pir­
mininko Larry Lubiko. Sausio 
15 d. susirinkime iš klubo iž­
do buvo paskirta 25 dol. Čika­
gos Lietuvių Tarybai. Už šios 
sumelės paskyrimą susirinki­
mas balsavo vienbalsiai. Iš to 
man aišku, kad klubo nariai 
gražiai atjaučia lietuvių laisvės 
ir Lietuvos nepriklausomybės 
reikalus. Tiesa, netolimoj pra­
eity susirinkime esu pastebėjęs, 
kaip vienas kitas iš narių pra­
dėjo kenkti susirinkimo darbui; 
tada pirmininkas pirštu jiems 
parodė į čia pat stovinčią Ame­
rikos žvaigždėtą vėliavą, ir tie 
(“progresyviai”) nusiramino. 
Objektyviai reikalinga pasaky­
ti, Kad Piliečių Klubo valdyba, 
nariai,-ės, nepaisant kokio maž- 
možėlio, savo tarpe sugyvena 
pavyzdingai ir klubas laipsniš­
kai auga finansais bei nariais. 
Tai buvo įrodyta praeitame me­
tiniame klubo susirinkime val­
dybos, biznio ir knygų patikri­
nimo komisijų raportų. Atrodo 
klubui ir šie metai bus geri, nes 
klubo veikėjai tebėra nepavar­
gę; o antra, kaip pirmiau mi­
nėjau, jaunesni stoja kluban, 
ir, žinoma, jie įsijungs į darbą.

šių metų klubo valdybą suda­
ro šie asmenys: pirm. Larry 
Lubik, vicepirm. Walter But­
kus, nut. rast. Paul J. Petraitis, 
fin. rašt. Adela Burba, fin. 
kontr. rašt. Aleksis Kvedaras, 
fin. glob. Alfonsas Masiulis, 
ižd. Kazimieras Kazlauskas, 
tvarkos žiūrėtojas Frank Sova, 
Kvotėjas Dr. T. Dundulis, ko­
respondentas Ant. Jusas. O į 
klubo metinę parengimų (biz­
nio) komisiją įeina šie asme­
nys: Larry Lubik, P. J. Petrai­
tis, Adela Burba, Alfonsas Ma­
siulis, Izabela Gudelis, Jurgis 
Miliūnas ir Magdalena Miliū­
nas.

Ateinantis. eilinis klubo susi­
rinkimas įvyks sekmadienį, va­
sario 19 d., Hollyoodo salėje, 
2417 W. 43rd St. Pradžia pirmą 
vai. po pietų. Nariai,-ės prašo­
mi gausiai dalyvauti.

Reporteris

ŠULCŲ AUKSINIS JUBI­
LIEJUS

Bridgeportas. — Vasario 19 
d. Marijona ir Stanislovas 
Schultz švęs auksinį vestuvių 
jubiliejų su pamaldomis šv. 
Jurgio parap. bažnyčioje 10:45 
vai. rytą. Ponai Schultz gyve­
na 3339 Lituanica avė. Išaugi­
no sūnų ir dukterį; abu juodu 
yra vedę. N.

GRIŽO J. KIMBARKAS✓
Po trijų savaičių atostogų 

Floridoje grįžo asesorius J. 
Kimbarkas. Kelionę atliko savo 
automobiliu, žmona ir sūnus 
buvo nusistatę pabūti ten il­
giau, bet miestelio valdininko 
reikalai vertė p. Kimbarką grįž­
ti atgal. J. Kimbarko raštinė 
4917 W. 14th St. vakarais tu­
rės būti atdara, nes daugelis 
piliečių laukia patarnavimui 
dėl pajamų mokesčių blankų 
užpildymo. N.
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Lietuvaičių radijo

programa

Prof. M. Biržiškos
paskaita

Bilietai “Raketon
į menulį”

LIETUVOS NEPRIKLAUSO­
MYBĖS PASKELBIMO SU­

KAKČIAI PAMINĖTI
žinau, kad Sophie Barčus ve­

dama rytmetinė radijo progra­
ma iš stoties WGES turi daug 
nuolatinių klausytojų. Todėl 
esu tikra, kad praeito ketvirta­
dienio programos klausytojai 
buvo lygiai taip sužavėti, kaip 
ir šių žodžių rašytoja, ta spe- 
ciale valandėle, kuri prabėgo; 
kaip sapnas, pilnas jautrios pa- j

Sekmadienį, vasario 26 d., 
Chicagos Literatūros Draugija 
ruošia paskaitą. Skaitys prof. 
Mykolas Biržiška.

Literatūros Draugijos V-ba.

Iš SLA 217 kp 
veiklos

I Liet. Teatro “Atžalynas” 
kovo mėn. 5 d. 8th Street The­
atre statomą “Raketą į menulį” 
bilietai gaunami šio laikraščio 
administracijoje, pirmajame 
aukšte, prie langelio.

O

?ETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GRovehill 6-0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

A

Vasario 12 d. Don Varnas L. 
P. svetainėje, Čikagoje, buvo 
šios- kuopos susirinkimas. Be ki- 

kaip sapnas, pilnas jautrios pa-i^ organizacinių reikalų, nutar- 
triotinės kalbos, kurioje įpintos Aa Šliupo paminklo^ staty- 
dainos garsais nuskridom į se­
nąją, brangią Lietuvą.

Tai buvo lietuvaičių 
ma programa Lietuvos 
klausomybėš paskelbimo 
ties paminėjimui. Dėka 
Barčus, radijo valandos vedė­
jos, kuri visuomet mielai sutin­
ka duoti radijo laiko kiekvie­
nam vertingam tikslui, mūsų 
nebegalima pavaduoti visuome­
nininke Juzė Daužvardienė pri­
rengė ir pravedė šiai šventei 
puikiausią programą. J. Dauž- 
vardienės patriotinė kalba, kar­
tu su Onos Piežienės atliktomis 
dainomis, lyg, rodos, tik šiai 
progai parašytomis, palietė 
kiekvieno klausytojo širdį ir 
paliko nepaprastai gilų įspūdį. 
Ona Piežienė, savo įprastu 
švelniu stilium, sudainavo “Lie­
tuva brangi, mano tėvynė”, 
“Rūpinos (Motinėlė” ir 1‘Pate- 
kėk, aušrine”.

Tenka pasveikinti ir padėkoti 
visoms trims šioms garbingoms 
lietuvaitėms ponioms Barčus, 
jų pastangas taip kultūringai 
paminėti kiekvienam tikram 
lietuviui reikšmingą vasario 16. 
Daužvardienei ir Piežienei už 
dieną — Lietuvos Nepriklauso­
mybės paskelbimo sukaktį

—Nora Gugienė

teikia-
Nepri-
sukak-
Sophie

Liūdnas Prisimini
mas Jadvygos 

Gricaitės .
žvaigžde- 
mirgėjo, 
balselis, 
čiulbėjo.

Jau užgeso amžinai 
lė, kuri taip šviesiai

Ir nutilo lakštutės
kurs visiems gražiai

Jau paliovė širdis plakusi, 
krūtinė nealsuoja ir žavių dai­
nelių mums nebedainuoja.

Josios mėlynos akelės, kaip 
vasilkų žiedai, jau nežiūri į pa­
saulį; jos užmerktos amžinai.

Keturios savaitės greit pra­
bėgo, kaip vėjo nešamos, o 
mums teliko atminimas ir akyse 
ašaros.

Brangioji mūsų Jadvyga, ko­
dėl mus palikai? Tik mes žinom 
tą kelią, kuriuo Tu iškeliavai.

Nors ir baltas sniegas krinta 
ant šaltų kapelių, bet mes nie­
kad neužmiršim jos skaitaus 
veidelio.

Buvo mylima ir gerbiama 
visų žmonių, tegul skamba Ta­
vo balsas ten aukštai tarp an­
gelų.

Tu židinti skaisti rožė ir bal­
toji lelija, tu viena gali papuoš­
ti motinėlę Mariją.

—Marijona Sabaliauskaite,
3332 So. Morgan St.,
Chicago. (Skelb.)

K

in-

IŠĖJO INFORMACINĖ- 
KNYGELĖ

Klubas 
šešta- 

šokiais,

KUR BŪSIME ŠEŠTADIENIO 
VAKARE?

NARIAI

PRISIMINUS
FRANCIšKŲ GRUŠĄ

. h -fe

___ .

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ALFRED VASAITIS
1446 SO. 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. Olympic 1003

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-966J

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Tel. SEeley 3-5711

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Tel. Virginia 7-6672 and 6673 

2314 W. 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE Phone YArds 7-4908

:mui paaukoti $10.00. Kuopos 
Į pirm. G. Gribas trumpai pami- 
'nėjo Dr. šliupo nuopelnus SLA 
organizacijoje ir bendrai Ame­
rikos lietuviu veikloje.

Apgailėtina, kad darbštus ir 
energingas kuopos finansų se­
kretorius V. S. Jokubynas dėl 
nesveikatos iš savo pareigų at­
sistatydino. V. S. Jokubynas 
SLA organizacijoje daug yra 
nusipelnęs. Jis yra vienas iš 
ilgamečių veikėjų ne tik šioje 
kuopoje, bet ir bendrai SLA or­
ganizacijoje. Susirinkimas iš­
reiškė jam padėką už visas pa­
stangas dirbant valdyboje. 
Naujuoju fin. sekr. išrinktas 
M. Pallack, kuris yra taip pat 
įžymus SLA veikėjas ir kuris 
ne pirmą kartą išrenkamas į 
valdybą tokioms atsakingoms 
pareigoms.

Šį kartą į kuopą priimta 18 
naujų narių. Tai! visi buvę 
tremtiniai, neseniai atvykę į 
Čikagą. Tokiu būdu į šią kuopą 
iš viso jau įstojo 30 buvusių 
tremtinių),'i net keli jau įėjo ir 
i dabartinę kuopos valdybą. 
Gražu, kad neseniai atvykę 
taip gražiai jungiasi kartu su 
vietos Čikagos lietuviais į ben­
drą garbingos lietuviškos orga­
nizacijos darbą. Nėra reikalo 
tremtiniams steigti atskiras 
SLA kuopas. Visiems-vietos už­
tenka esamose kuopose, jun­
giant naujas ir esamas jėgas 
bendrai ir pagyvinant bei su­
dominant kuopų veikimą.

Kovo 4 d. 7 vai. vak. Don 
Varnas L. P. svetainėje, 6816 
So. Western Ave., bus šios kuo­
pos įdomus parengimas — kor­
tų ir kauliukų pramoga. Įėjimo 
bilietus galima gauti pas 
217 kp. narius arba atvykus į 
parengimą. Laukiame daug sve­
čių. —Gr.

Krakiškių Draugiškas 
rengia linksmą vakarą 
dieni, vasario 18 d., bu 
4256 So. Maplewood avė., Knot­
ty Inn svetainėje. Bus visokių 
valgių ir gėrimų. Pradžia 7 vai. 
vakaro. Įėjimas nemokamas, o 
linksmybių visa kupeta. Bus ir 
dainų. O privažiavimas labai 
patogus: reikia važiuoti Wes­
tern avė. iki 43. gt. ir paeiti į 
vakarus lig Maplewood. įėjimas 
iš šono. Durys atsidarys valan­
da anksčiau.

“Sūduva” neseniai išleido 
formacinę knygelę “Kas kiek­
vienam žinotina”. Teikiamos 
čia žinios apie pajamų mokes­
nius, nedarbo kompensaciją, 
tremtiniams privalomą, regis­
traciją, amerikines lietuvių ap- 
draudos organizacijas; taip pat 
duodama visa eilė žinotinų įs­
taigų adresų ir kitokių informa­
cijų. Knygutės kaina 30c. (gau­
nama pas VI. Šulaitį, 2248 W. 
Coulter, st., Chicago, Ill.).

VERONIKA ŽEMGULIENĖ 
(pagal tėvus Pankauskaitė) 

Gyveno 3253 So. Halsted St.
Tel. CAIumet 5-1466.

Mirė 1950 m. vasario 17 d., 
4:05 vai. ryto, sulaukusi pusės 
amž. Gimusi Lietuvoje, Kvė­
darnos par., Alkupės kaime.

Amerikoje išgyveno 49 m.
Paliko nuliūdę 2 sūnūs: Sta­

nislovas ir marti Olga, Walter 
ir marti Bernice; duktė Ber­
nice, žentas Jonas Miller; 4 
anūkai, brolis Matiejušas Pan- 
kauskas ir šeima; pusbrolis 
Petras Norbutas, brolienė Pet­
ronėlė ir šeima; brolienė Ma­
rijona Pankauskienė ir šeima; 
brolių vaikai ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Priklausė Šv. Onos Dr-jai.
Kūnas pašarvotas Antano M. 

Phillips koplyčioje, 3307 So. 
Lituanica Avė.

Laidotuvės įvyks antradienį, 
vasario 21 d.. 8:00 vai. ryte. 
Iš koplyčios į Šv. Jurgio nara- 
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus nulydėta į Šv. 
Kazimiero kapines.

Visi a. a. Veronikos Žemgu- 
lienės giminės, draugai ir pa- 
žistami nuoširdžiai kviečiami 
dalvvauti laidotuvėse ir su­
teikti jai paskutinį patarnavi- 
ma ir atsisveikinimą.

Nubudę lieka:
Sūnūs. Marčios, Duktė Žen­
tas, Anūkai. Brolis, Pusbro­
lis. Brolienė, Brolių Vaikai 
ir Giminės.
Laid, direkt. A. M. Phillips. 

Tel. YArds 7-4908.

LIŪDESIO VALANDOJ 
šankite

MAŽEIKA » EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

4845 So. Western Av*. 5319 Utuonic* Av*.
PRospect 6-0099 YArds 7-1138-1139

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVW DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIEN4 IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE
Visi Tel. YArds 7-1741-1742
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0727 .

J MODERNIŠKOS AlR-CONDITlONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

Kai pamatysi piktinanti 
daiktą, užmerk akis ir bėk. Iš 
tiesų sakau jums, jog geriau 
pulti į balą, negu į nuodėmę.

Pamokslininkas

Jau sukako 8 metai, kai ne­
gailestinga mirtis atskyrė iš 
mūsų tarpo mylimą brolį 
Franciškų Grušą. Netekome 
savo mylimo vasario 19 dieną, 
1942 metais ir tapo palaidotas 
vasario 23 dieną Lietuvių Tau­
tinėse kapinėse.

Paliko nudiūdę 3 sūnūs: 
Frank, Leon ir John; 3 bro­
liai: Juozapas, Zenonas ir Jo­
nas ir daug kitų giminių, drau­
gų ir pažįstamų.

Atmindami liekame:
Brolis Juozapas ir Giminės.

32

AR J1ESKAI
DARBO?

gUJIEig 

"REIKIA DARBINIIKr 
lietuviai taipgi perka r parduoda 

ir progas sužino tiktai per 

'naujienas
Tel. CANal 8500

1739 S. Halsted St,Chicago, HL

Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 
koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.
PAMINKLUS PRISTATOME Į VISAS KAPINES ARTI AR TOLI

a Bittin and Kamensky Monument Works
I 3938 W. 111th Street — Tel.: BEverly 8-0005

® Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės

Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociac jos •

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED ST. 710 WEST 18th ST

Telephone YArds 7-1911

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

LEONARD A. ĖZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

Telefonas: BEverly 8-3632

Pirkite iš Didžiausios 
Paminklu Dirbtuves 

CHICAGO JK

Jonas Savickas
BEVEL GRANITE CO.

(N®t Ine.)

119th St. ir Kedzie Avė.
WHOLESALE IŠDIRBYSTfi 

Paminklus pristatome į visas 
kapine* arti, ar toli



SUGRĮŽO Iš EGIPTO

★

DAN IR DELLA KURAIČIAI

Lietuvių Akademinis Klubas 
ruošia žinomojo profesoriaus 
Mykolo Biržiškos paskaitą prie 
“Sidabrines arbatėlės”,1 kuri 
įvyks vasario 21 d., 8 vai. v., 
Dariaus - Girėno žemutinėje 
salėje, 4416 S. Western Ave. 
L. U. C. nariai ir svečiai kvie­
čiami atsilankyti į šį kultūrinį 
parengimą.

Profesorius M. Biržiška yra 
vienas iš trijų gyvenančių liu­
dininkų, pasirašiusių Lietuvos 
Nepriklausomybės Aktą. Prele­
gentas taip pat yra pagarsėjęs 
! lietuvių literatūros istorikas, 1 atsidėjęs daugelį metų Lietu-

Čikagos Garfield ir Lincoln parkų vasario mėnesio 
gėlė yra Camellia Japanica. Ją galima matyti šių parkų 
parodose (šiltadaržiuose).

A. i^. D. In Akiai ~
Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. uždaryta 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą 
10748 SO. MICHIGAN AVENUE 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima kasdien nuo 9-11 vai. ryto, 
o antradieniais ir ketvirtadieniais 

taip pat*nuo 7—9 vai. vakare.
Rezidencija:. 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILL.
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.; pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šetš. 12:-2:30 

6234 Archer Road
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr.,ir ketv. 3—5 v. v. 
trečiad. penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverlv 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: 

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 v. vakaro 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas:

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas­
dien, išskiriant treč., šešt. 2 iki 4. 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas: HEmlock 4-5532

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted Street
Telefonas CAlumet 5-7358

Dan ir Della Kuraičiai apke­
liavo visą Viduržemio jūrą, ap­
lankė. 13 skirtingų šalių. Buvo 
4 dienas Romoj. Turėjo priva­
tinę audienciją pas popiežių. 
Aplankė šias šalis: Maderos sa­
lą prie Afrikos, Gibraltarą, kur 
matė per pereitą karą Algirijoj 
daug sudaužytų namų; Prancū­
zų valdomąją Afrikos dalį ir ten 
skurstančius arabus. Buvo 

/Chazboj, didelėj arabų švento­
vėj. Aplankė - Egiptą, Kairo, 
matė piramides ir ten jodinėjo 
kupranugariais. Aplankė Mal­
tos salą, kuri buvo labai smar­
kiai bombarduota praeito karo 
metu.

Keliavo per Dardanelius, per 
Bosforą, ir Konstantinopolį — 
Stambulą, aplankė Graikiją, bu­
vo Atėnuose. Buvo nuvykę ap­
žiūrėti liekanas garsaus Akro­
polio, kur buvo sukurta pirmo­
ji demokratija pasaulyje. Ap­
lankė Genovą ir matė istorines 
kapines. Buvo garsioje Prancū­
zijos Rivieroje, kur .pasaulio 
turčiai, pralošę savo turtą, ati­
ma sau gyvybę. Aplankė Ispa­
niją, buvo Barcelonoj, matė 
neatstatytų* namų nuo 1936 m. 
pilietinio karo.

Parsivežė daug kelionės įs­
pūdžių, kuriais pasidalins su 
“Naujienų” skaitytojais.

Ponas Dan Kuraitis kalbės 
Lietuvos nepriklausomybės mi­
nėjime.

’ . * *
BUDRIKO RADIJO 

PROGRAMA
Pereitą sekmadienį visi gė­

rėjosi Budriko duodama radijo 
programa, tad tokį pat malonu­
mą turės ir ši sekmadieni nuo 
5:30 vai. po pietų iš WCFL 
radijo stoties, 100'0 kil. Pro­
gramoje, be radijo orkestro, 
dalyvauja Lietuvos operos so­
listė Alė Kalvaitytė, kuri su­
dainuos šias dainas: “Tyli nak­
tis” — Bohm; “Serenada” — 
Schuberto; “Ar atsiminsi?” — 
Račiūno; “Na tai kas?”—Ka- 
vecko. šias programas leidžia 
savo lėšomis Juozas Budrikas, 
savininkas dviejų 'didžiulių na­
mų rakandų, televizijų, radijų 
ir auksinių daiktų krautuvių 
Čikagoje, adresais 3241 ir 3409 
So. Halsted st. K.

vos kultūros studijoms. Jo pa­
skaita turėtų būti labai įdomi 
ir didelės vertės, tiek moksli­
ninkui, tiek ir pasauliečiui. Vi­
si, kurie norėtų papildyti savo 
žinias apie Lietuvos kultūrą, 
turėtų rimtai ruoštis atsilanky­
ti į šią arbatėlę.

Sekmadienį, vasario 26 d., 
įvyksta L, U. C. mėnesinis su­
sirinkimas. Klubo narys p. But­
kus kalbės tema “Public Land 
System”. Po susirinkimo nariai 
vyks į kėglių žaidynes.

šeštadienį, balandžio 22 .d., 
L. U. C. ruošia šokius “Cristal 
Ball Boom”, ^‘Del Prado” vieš­
butyje. šie šokiai yra ruošiami 
kdubo stipendijų fondo naudai. 
Šokiai, kurie bus “informal” po­
būdžio, prasidės 9 vai. vaka­
ro. T.

— Ketvirtadienį vagiliai įsi­
veržė į Denver banką ir atėmė, 
iš kasininko stambią sumą pi­
nigu.O c-

Klokite savo širdis Visaga­
linčiam po kojų ir gailestingai 
šaukite: —Štai, čia nuodėmės 
Tavo. Pamokslininkas

DR. L E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel.: PUllman 5-8277

SAUGI ir
PELNINGA
VIETA
Taupymui -

Valdžia Apdraudžia
Taupymo Sąskaitas

Kiekviena taupymo sąskaita yra 
U. S. Valdžios agentūros ap­
drausta iki $5,000.0(1. laupyti 
galite kiek lik norite ir kada 
norite.

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
VcH.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak. 

Telefonas: SEeley 3-7330 
Namų tel. BRunswick 8-0597

DR. STRIKOL
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Sub. ir Nea. tik pagal sutartį 

Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

^^^KITĄTĄUČIAI, DAKTARAI 

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
(2-ros lubos) 

Ofiso Telefonas YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: Midway 3-2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadienį nuo 10 v. iki 12 dienos

INCOME TAKSUS
, PILDO

J.P.VARKALA
VALSTIJOS REGISTRUOTAS 

AUDITORIUS

2401 West 63rd St.

štai dabar malonės metas, štai 
dabar išganymo diena!

(Kor. 6. 2).
Vienas pamokslininkas, nutaręs 

paimti šitą tekstą pamokslui, savo 
studijų kambaryje užmigęs. Jis sap­
nuoja: patekęs į piktųjų dvasių po­
sėdį. Pragaro valdovas klausia jų: 
“Kas eis į žemę įtikinėti žmonių, 

. kad jie nebūtų išganyti?” Viena 
dvasia sako: “Aš jiems įkalbinėsiu, 
kad nėra Dievo”. Kita: “Aš bandy­
siu įtikinti* juos, kad nėra pragaro”. 
Bet velnių viršininkas atmetė abu 
pasiūlymus kaip neįtikinamus. Tada 
pakilo tamsi dvasia ir tarė: “O aš 

< sakysiu jiems, kad jie neturi sku­
bėti”. Šėtonas pripažino jos būdą 
tinkamiausiu ir ją pasiuntė į žemę. 
Mes visi gerai žinome, kad mūsų 
gyvenime realiai vyksta tai, kas čia 
išreikšta pasakos pavidalu.

Kai Dievas savo Evangelijos žo­
džiu mus kviečia persisverti į Jį, 
mes niekuomet nesurandame tam 
laiko. Tiesa, mes suprantame: jei 
norime būti tikri krikščionys, mums 
nepakanka vien viršujinio pamaldu­
mo, bet reikia radikalios širdies' ir 
proto reformacijos, tikro ir esminio 
visos būties atnaujinimo. Kitaip ta­
riant, Kristus turi ateiti į įmūsų 
širdį ir į visą mūsų gyvenimą, pa­
keisdamas jį. Bet kai Dievo Dvasia 
budina mūs apsispręsti į Jį, mes 
sakome: “Ne dabar, rytoj”, “kai 
ateis patogesnis laikas”, “kai jau 
būsiu gerokai pagyvenęs”. Bet kas 
tu esi šiandien, tas tu būsi ir ry­
toj, ir kas būsi rytoj, tas būsi ir 
poryt ir toks pat iki tos valandos, 
1 ai Dievo malonės stebuklas pakeis 
tave, jei jis apskritai įvyks tavo 
gyvenime. Delsimas, atidėjimas yra 
■\ ienas iš didžiausių velnio tinklų 
žmogui. Kol pastarasis dar gyvasj 
jis šnibžda jam: “Ne dabar, ne tuo­
jau”. Bet kai atsidąro mirties žio­
menys, tada jis kalba: “Jau per- 
vėlu”. Amžinosios gyvatos dalykas 
turi tiktai vieną laiką, o šitas laikas 
yra dabar.'Vienintelis patogusis lai­
kas yra Dievo laikas, o jis yra 
šiandien.

Norintiems veltui nusiųsime Ap. 
Jono Evangeliją ir kitus 

spaudinius.
LIETUVIŲ MISIJOS DRAUGIJA, 

Incorporated
P. O. Box 488, Chicago 90, Ill.

— Midland, Mieli., miestely­
je sprogo viena dirbtuvė. 8 
darbininkai užmušti, keli sun­
kiai sužeisti. Dirbtuvės stogas 
iškeltas į padengės. Policija 
tiria sprogimo priežastis.

PELNINGAS DIVIDENDAS
Jūsų doleriai čia pakinkomi į 
darbą ir neša jums pelningą di­
videndą, kuris išmokamas kas 
šeši mėnesiai.'

ANGLŲ KALBA galima IŠMOKTI TIK SU

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street _ 

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro, 

s. Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Narnų Tel. Hilltop 5-2557

Phone WALBROOK 5-7711 
„ ---------

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija Įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN. 4-5883-40

į LIETUVIŠKAI ANGLIŠKU, ANGLIŠKAI LIETUVIŠKU į

ŽODYNU
■I Nauja laida dviem tomais su ištarimmu. S
■I Kaina: neįrištas $12, įrištas $14. "=
■ B 1 B*

į Apmokėtus užsakymus vykdo ir informacijas teikia: s
| DR. D. PILKA S
į 546 E. Braadway, So. Boston 27, Mass. < 
į arba “Naujienų” administracija. S“

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 1 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti.s 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui *• 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- į 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuoj 

4»eKema nudegimų ir kitų odos ligų. Kains $1.5©. Siųskit;;
Money Orderį arba nuvykite į:

BOBOCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVI. I 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

AUKŠTA KOKYBĖ — ŽEMA KAINA 
Per U. S. paštą siuntiniai į visą Europą, išskyrus S. S. R. S.
Užsakydami rašykite AIŠKIAI suntėjo ir gavėjo adresą, 

nakieto numeri ir jo kaina.
•__________ STANDARTINIAI PAKIBTAI:_________________

2 sv. dešros Salami
2 sv. kiaul. taukų
2 sv. maltos kavos pup.

(skardinėse po Isv.)
2 sv. cukraus
1 sv. džiov. vaisių.

Nr. 1 
$6.10

1 sv. kiaul. taukų
1 sv. rūkytų lašinių
1 sv. maltos kavos pup? 

(skardinėje)
1 sv. cukraus
1 sv. pien. šokolado 

(plytelėmis)
¥4 s v. arbatos (Lipton)
1 sv. džiov. vaisių

Nr. 6 
$4.45

2 sv. rūkytų lašinių
1 sv. kiaul. taukų
2 sv. maltos kavos pup.

(skardinėse po 1 sv.) 
¥2 sv. arbatos (Lipton)
1 sv. pien. šokolado

(plytelėmis)
2 sv. cukraus

Nr.2
$5.65 2 sv.rūkytų lašinių

1 sv. kiaul. taukų
1 sv. ryžių
5 sv. kviet. miltų
5 sv. cukraus
1 sv. deg. kavos pup.
¥2 s v. arbatos (Lipton)
1 sv. razinkų
1 sv. džiov. vaisių

1

Nr. 7
$6.75

2 sv. maltos kavos pup.
(skardinėse po 1 šv.)

1 sv. kakao
% sv. arbatos (Lipton)
1 sv. džiov.'vaisių
2 sv. cukraus
2 sv. kiaul. taukų

Nr. 3
$5.30 3 sv. kiaul. taukų

5 sv. kviet. miltų
5 sv. cukraus
2 sv. deg. kavos pup.
1 sv. razinkų
1 sv. džiovintų vaisių

Nr. 8 
$5.655 sv. kiaul. taukų

2 sv. rūkytų lašinių
1 sv. deg. kavos pup. 
¥2 sv. arbatos (Lipton)
3 gab. tualet. muilo

Nr. 4 
$5.95 5 sv. kiaul. taukų

5 sv. kviet. miltų
5 sv. cukraus
1 sv. razinkų
1 sv. maltos kavos p«p. 

(skardinėje)
¥2 s v. arbatos (Lipton)

Nr. 9 
$6.001 sv'. maltos kavos pup. 

(skardinėje)
¥2 sv. kakao
% sv. arbatos (Lipton)
1 sv. pien. šokolado

(plytelėmis)
2 sv. cukraus
1 sv. džiov. vaisių
V2 s v. sūrio
2 sv. alyvos (Mazola)

Nr. 5 
$5.85 

«

5sv. kiaul. taukų
4 sv. maltos kavos pup.

(skardinėse po 1 sv.)
2 sv. pien. šokolado 

(plytelėmis)

Nr. 10
$7.10

10 sv. kiaul. taukų
4 sv. maltos kavos pup. 

(skardinėse po 1 sv.)

Nr. 11 
$7.10Nr. 12

18 sv. kiaul. taukų
$5.95

Ruošiame INDIVIDUALIUS maišto pakietus 
DIDESNI KIEKIAI — PIGESNE KAINA.

Vaistai: penicilinas ir kt. Pinigai Į visus Europos kraštus.
Atsiklauskite mūsų kurso. REIKALAUKITE KAINORAŠČIŲ!

HONEST AID, Reg’d
456 WEST 63rd STREET. CHICAGO 21, ILLINOIS.

Telefonas: WEntworth 6-4107

1 • . ........................ 1 "

NELAUKITE—
RYTOJ GALI BŪTI PERVELU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters’’

O’MALLEY & McKAY, Inc
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas CEntral 6-5208
Generaliai Agentai Šių Kompahijų: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

1950 METAI BUS GERI METAI
Pasidėkite savo sątaupas saugioje įstaigoje, kuri neša 

gerus dividendus. Jūsų indėliai yra apdrausti iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Corporation.

/ SAFETV YA 
or YOUR \ 

INVESTMENT \<

INSURED

Duodame paskolas su mažais mėnesiniais atmokėjimais.

UNIVERSAL SAVINGS 
mo ion issocuni 
1739 SO. HALSTED STREET 

Tel. Haymarket 1-3317

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849

Rezidencija HEmlock 4-2224
OFISO VALANDOS:

Pirmad.. Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4; 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

vasario mėnesį'
IŠPARDAVIMAS

1 I

Rakandų, Karpetų, Pečių, Šaldy­
tuvų, Skalbiamų Mašinų, Dulkių 
Valytuvų, Radio, Televizijos Setų, 
Lempų.

Kainos sumažintos. Lengvi 
išmokėjimai..

Radios mažutės po $12 ir aukš. 
Didelės Radio Kombinacijos

DR. B. C. BRUŽAS
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus 

4003 Archer Avenue 
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772

po ...........................   $68.00
Televizijos po .......................  $99.50
Elektriniai šaldytuvai po $119.00 
Skalbiamos mašinos po .... $59.00 
Dulkių valytuvai po   $16.50 
Prosymui mašinos po   $48.00 
Vaikų lovelės po ............... $19.00
9x12 karpetai po ............... $29.50
9x12 linoleum po ...........  $3.95
3 šmotų miegamo kambario

setai po ........................... $82.50
2 šmotų parlor setai po .... $59.00 
Studio couches po ............. $24.50
Elgin ir Bulovą rankiniai

laikrodėliai po ..............  $19.95

Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel.: DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
756 W. 35th Street

Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Atidaryta trečiadieniais ir 
šeštadieniais; ketvirtad. ir priešpiet 

tik iš anksto susitarus.
Rezid.: 3247 So. Emerald Avenue

JOS.F.BUDRIK
3241 S. Halsted Street

Tel. CAlumet 5-7237
Krautuvė atdara pirmadienio ir 

ketvirtadienio vakarais.
WCFL 1,000 kil. radio programos 

sekmadieniais 5:30 popiet, 
k..................  ................... .............. -■/

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekm. uždaryta
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Resid. Tel.: Virginia 7-2421

Dr. J. W. Kadzewick
LIETUVIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
10549 SO. BELL AVENUE

Pacientai priimami tiktai -pagal 
susKąrimą.

Telefonas: Hilltop 5-2626.

Ofiso ir Namų Tel. REliance 5-1811
DR. WALTER J.

KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road)
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

* 7550 So. Halsted St.
Tel. HUdson 3-2093 
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas 

Antradienį ir šeštad. vak. uždaryta.

ISOPfflEį
BARČUS
RADIO VALANDA

17-ti METAI

IŠ STOTIES '

W.G.E.S.
1390 kil.

Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 
iki 9:30 vai. ryto

! Lietuviškos Vakaruškos 
kas pirmadienį (14-ti metai) i

4 nuo 7 v. iki 8 v. vakare U

■į Bile reikalu skambinkite: 
d REpublic 7-4807

Skelbimai Naujienose 
> duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 

vrA naudineros
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Iš CHIGAGOS

65 MILIJONAI KELIAMS
Cook apygardos keliams per 

penkerius metus numatoma iš­
leisti 65.133.000 dolerių, ši su­
ma dar turės būti apygardos 
tarybos patvirtinta.

POLICIJOJE KENKIĄ PO-
; LITIKAI

Čikagos komisijos nusikalti­
mų reikalams pirmininkas pa­
reiškė, jog sėkmingai kovai su 
nusikaltimais kliudą politikai 
policijos departamente. Dauge­
lis policininkų pirmiausia rūpi- 

' naši Įtikti savo apylinkės poli­
tiniams vadams.

ŠEIMININKAI TURI ŠILDYTI 
NAMUS

Angliui trūkumas neatpalai­
duoja pastatų šeimininkų nuo 
namų šildymo. Taip pareiškė 
oficialūs miesto pareigūnai.

Pagal nuostatus, apartamen­
to temperatūra 6:30 v. ryto tu­
ri būti 60 laipsnių, 7:30 v. ry­
tą — 65 1., nuo 8:30 v. ryto 
iki 10:30 v, v. — 68 laipsniai.

TRUMANAS REMIA GELE­
ŽINKELIŲ PARODĄ

Baltieji Rūmai remia “1950 
m. Čikagos geležinkelių paro­
dą”, kuri bus nuo birželio 25 d. 
iki Darbo Dienos paežerėje.

PAVOJUS APRŪPINIMUI 
ANGLIMI

Nedidelei Čikagos anglių at­
sargai padidėjo pavojus, kai 
Progresive Mine Workers an-
tradienį paskelbė 10.000 Ilino­
jaus angliakasių stereiką.

MOTERĮ SUNKU APGALĖTI
Donald Stone, 33 m., 2216 

Maple, vienos kompanijos tar­
nautojas, pareiškė, kad jis ne­
norįs mokėti piniginės paramos: 
savo buvusiai žmonai Betty Ja­
ne, 28 m., 7957 Dobsoh, nes: 
1) jųdviejų vedybinis gyveni­
mas tetrukęs 3 mėnesius; 2) j 
jie neturėję vaikų; 3) ji pame­
tusi jį 6 kartus.

Bet josios advokatas nurodė j 
tokias jos atsiskyrimo priežas­
tis: 1) jis ją mušęs, kam ji rū­
kiusi ir gėrusi kavą; 2) jis pa­
sakojęs jai, kad geriausios žmo­
nos esančios tos, kurias “galima 
spardyti iš visų pusių”; 3) jis 
buvęs neaptašytas, šiurkštus, 
bet ne džentelmenas.

Teismas, abejus argumentus 
apsvarstęs, nutarė, kad Mr. 
Stone turi mokėti Mrs. Stone 
po $40 kas savaitę.

ŠIANDIEN AUTOMOBILIŲ 
PARODA

Šiandien 2 v.-p. p. atidaroma Į 
International Amphitheater, 42 
nd ir Halsted St., 42'. aųtomobi- 
1 ųi paroda. Tai pirma paroda po , 
1940 m. Eksponatų vertė šie- į 
kia 5 milijonus dolerių.

CIO KONFERENCIJA
i

Vakar prasidėjo CIO politinė j 
konferencija Morrison viešbuty, j 
Bus svarstomi 1950 m. Ilinojaus' 
rinkimų kompanijos reikalai su ‘ 
keliais šimtais atstovų.

ALASKA
FAIRBANKS

■ANCHORAGE
EIELSON AIR BASE

QUEEN i 
CHARLOTTE 

IS

PACIFIC

OCFAN

gJUNEAU

Sitka CANADA

pfkETCHIKAN

PRINCE RUPERT

f VANCOUVER IS

A PORT ANGELES

SEATTLE

MILES 
0 -too U.S

NaLiJLKiNU-ACME Teiupuuio
JAV karo lėktuvas, skrendąs 

iš Fairbanks, Alaska, Į Ft. Worth, 
Tex., sugedo Britų Kolumbijos 
pakraščiuose. Lėktuve buvo 16 
narių įgula. Kapitonas pirmiausia 
pranešė apie atsiradusius ledus 
ant sparnų, vėliau pranešė, kad 
du motorai sustojo veikę, o ne­
trukus pasakė, kad trečiame mo­
tore kilo gaisras ir kad jis ban­
dąs nusileisti Queen Charlotte 
Sound srityje.

Prof. M. Biržiška 
Čikagoje

Prof. Mykolas Biržiška, Lie­
tuvos nepriklausomybės akto 
signitaras, Avtyko i Čikagą.

Ponios Biržiškienės ir artimų­
jų lydimas profesorius vakar 
lankėsi '“Naujienų” Redakcijo­
je.-

ŽINOTINĄ IR
ĮSIDĖMĖTINA

—1780 m. vasario 18 d. Tol­
minkiemyje, Prūsų Lietuvoj, 
mirė Kristijonas Donelaitis, gi­
męs 1714 m. sausio 1 d. Lazdy*- 
Heliuose.

Kristijonas Donelaitis yra žy­
miausias Lietuvos poetas,' kurio 
parašytas gražus veikalas, 'pla­
čiai svetimųjų tarpe išgarsėjęs 
ir mums visiems žinomas “Me­
tų” vardu. Jie buvo išspausdinti 
1818 metais ,tai yra pačiam au­
toriui jau mirus. Jis ir rašė gal 
visai nemanydamas kada nors 
juos spausdinti, o vienok jis 
pirmas iškėlė poezinę lietuvių 
kalbą (vertingai, kad dar šian­
dien ji žavi mus savo vaizdin­
gumu, žodingumu. Jo tame 
rašytame veikale atsispindi anų

— Prancūzų vyriausybė yra 
pasiryžusi atstatyti tvarką ir 
sudrausti komunistus, skel-. 
biančius streikus svarbesniuo-, 
se pramonės centruose.

sunkių baudžiavos metų mūsų 
“būrų” vargai ir kartu džiaugs­
mai. Jis sultingai aprašo anų 
laikų lietuvių papročius, dra­
bužius ,net valgį. Ir visa taip 
vaizdžiai aprašo, kad ir dabar 
nemažėja mūsų pasigrožėjimas 
tuo jo veikalu. Jis gražiai ir 
sąmoningai pašiepia “glūpus” 
vokiečius ir tuos mūsų kjvai- 
liukus, kurie, svetimuosius pa­
mėgdžiodami, manė aukščiau 
pakilę. Bara visus tuos, kas 
linksta į kreivą kelią. 'Puikiai 
jis aprašo gamtą.

štai kaip tas mūsų garsus 
poetas prieš 200 metų dainavo:
Jau saulelė vėl atkopdama budino 

svietą
Ir žiemos šaltos triūsus pargriau­

dama, juokės.
Šalčių pramonės su ledais įkaišti 

pagavo;
Ir putodamas sniegs visur į nieką 

pavirto.
Tuo laukus orai drungni gaindami 

glostė
Ir žoleles visokias iš numirusių 

šaukė.
Krūmai su šilais visais išsibudino 

, keltis,
O laukų kalnai su kloniais pametė 

skrandas.
Vislab, kas rudens biaurybėj 

numirė verkdams,
Vislab, kas ežere gyvendams 

peržiemavojo
Ar po savo keru per žiema buvo 

miegojęs, 
Vislab tuoB pulkais išlindo vasarą 

, sveikint.
J. V.

Ateinantis “Literatūros” nu­
meris bus pašvęstas Kristijonui 
Donelaičiui.

Literatūros Redakcija.

NAUJIENOS PILDO “INCOME TAX” 
BLANKAS

Naujienų ofisas patarnauja Pajamų Taksų 
išpildyme. “Income Tax” išpildymo reikalu ♦ 
galite kreiptis nuo 9:30 vai. ryto iki 6 vakaro; ' 

šeštadienį iki 1 /valandos po pietų.
1739 South Halsted Street.

K
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EMPLOYMENT SERVICE
Persamdymb patarnavimas

KRUPNICK EDNA
Piano mokymas

Pradiniams ir pažangesniems ..
25 E. Jackson WAbash 2-7814

MARQUART PERSONNEL Service 
MOTERYjS — VYRAI.

Office Sales Technical—Factory 
1791 W. HOWARD 
AMbassador 2-1143.

HELP WANTED—MALE
_ _  Darbininkų Reikia __
Reikalingas augęs pavienis žmo­

gus suprantantis karpenteriste arba 
automobilių taisymo darbą. Labai 
gera proga, turiu didelį garažą, pra­
šau atvažiuoti arba parašyti laišką 
priducdant adresą ir t'-lefoną dėl 
sutarties'.. K. Kasper, 157th ir Avers 
Ave., B’ue Island, R. 2, Ill., 1 blo­
kas į lytus nuo Crawford Ave. Tu­
rim ir kambarį.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų i r Darbininkių

——————--- -——
J. B. SIMPSON, INC.
REIKIA VYRŲ IR MOTERŲ

• Patyrusių rankomis .siuvėjų. 
Jeigu norite dirbti moderniuose 
darbo kambariuose ir draugingoj 
aplinkoj, tai atsilankykite ir pa- 
matykit mus. Gausit gerą mo­
kestį greta kitokios kompanijos 
teikiamos naudos.

831 W. ADAMS ST.

HELP WANTED—FEMALE
- Reikia Darbininkių

SIUVAMŲ MAŠINŲ OPERATORIŲ 
(3 needle Union Special)

Taipgi aukštų merginų dėl sudėsty­
mo (assembling).

• Aukščiausias mokestis.
• Pelno dalinimosi planas.
• Apmokamos atostogos.

• • Nuolatinis darbas.
• Puiki darbo aplinkuma.
PROTECTION PRODUCTS CO.

2637 West Polk Street.

REIKALINGOS MERGINOS 
LENGVAM 

SUDĖSTYMO DARBUI.
ATSIŠAUKITE:

1458 SO. MICHIGAN AVE. 
ANTRAS AUKŠTAS.

ABELNAM namų ruošos darbui, 
lengvas virimas; gera alga, puikios 
gyvenimo sąlygos; 3 šeimoje. Šau­
kite Wilmette 1505, prieš piet.

ABELNAM namų ruošos darbui, 
nėra sunkaus valymo, nei virimo, 
prižiūrėti 3 vaikus ir mažą stubą. 
Savas kambarys, radio. Reikia pa­
liudymo. GLencoe 1557.

NAMŲ RUOŠOS DARBUI
Virti; 5 ir pusė dienų, būti vie­

toje 2 naktis į savaitę; yra 2 vaikai. 
Reikalingas paliudymas. Alga pagal 
susitarimo.

, SAginaw 1-3535.

REGISTRUOTOS SLAUGĖS 
Įstaigai. Maloni aplinkuma. Geras 
mokestis. 1648 So. Albany Ave.

MILLINERY OPERATORIŲ
Patyrusių prie moteriškų šiaudi­

niu skrybėlių. Ateikite' pasiruošę 
dirbti. H. B. Abrams Co., 626 W. 
Jackson, 5-tas aukštas.

REIKIA moters namų ruošos dar­
bui. Nereikia virti. Savas kambarys. 
3 vaikai; aukščiausia mokestis.

BAyport 1-6713.

REIKALINGA patyrusi moteris 
perdėtinė (manager) ir bartenderis 
vesti tavernos biznį.

4804 SHERIDAN ROAD.

SITUATION WANTED 
Ieško Darbo

SĄSKAITŲ vedėjas, knygvedys, 
raruošia visokias sąskaitas, taksus, 
dalinu la’ku. Prieinamai.

BOulevard 8-3571.

KARPENTERIS ieško darbo. Turi 
daug patyrimo, šaukite:

-WAlbrock 5-8744.

SCHOOLS AND INSTRUCTIONS
Mokyklos ir Pamokos

EDWARD KOODEN STUDIJOS 
Trumpet — Trombone 

Pirmiau su Paul Whiteman, 
Wayne King.

22 E. Van Buren. WE 9-2855.

PRANEŠIMAI
BALF 6-tas Skyrius priima dra­

bužius, maistą bei knygas dėl lie­
tuvių vargstančių Europoje sekan­
čiose vietose: Kass Jewelry Store, 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. Mo­
zart Street. Kas negalite atnešti,— 
pašaukite LAfayette 3-3617, o Mr. 
Kass paims jūsų auką.

-Į-J. K. Encheris, pirm.
NORTH SIDE.—BALF 4-to Sky­

riaus sandėlis priima drabužius, ke­
ruotą maistą, muilą ir avalynę kas­
dien nuo 4-tos vai. popiet iki 8-os 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na­
mas, 1641 Wabansia Ave.

— Japonų premjeras Yoshi­
da atidžiai seka Rusijos ir Ki­
nijos komunistų susitarimus. 
Jis atsisakė daryti bet kokius 
pareiškimus, kad tarptautinė 
padėtis dar labiau neįsitemptų.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai Žemė—Pardavimui

MIAMI, FLORIDA 
Pardavimui ir rendavimui namai 
Miami, Fla. ir Miami Beach, Fla. 
Atvažiavę į Miami kreipkitės pas: 
Tamas V. Chern (Chernauckas) 

29 N. E. 45th St., Miami, Fla. 
Telef. 89-6427.

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

IEŠKAU 3 ar 4 kambarių Jautą, 
be rakandų, apielinkėje Marquette 
Parke arba Brighton Parke. Tik 2 
dirbančios moterys šeimynoje. Tel. 
GRovehill 6-0780 7 vai. vakarais, 
šeštadienį visą dieną.

LIETUVIŲ šeima reikalinga 4 ar 
5 kambarių flato. Malonėkite pa­
šaukti: Virginia 7-1875.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI greitu laiku tavern.
Priežastį pardavimo patirsit vietoj.

6538 SO. WESTERN AVE.

EVERGREEN PARK 
Bizniavas namas.

BRIGHTON PARK
3 biznio namai —- grosernė.

MARQUETTE PARK
Biznio namas, 2 flatų mūrinis, 

platus lotas.
8 flatų, visoki kambariai.
4 flatų mūrinis, garažas.
2 flatų naujas ultra-moderniškas.
1 pagyvenimo naujas 5 kambarių 

ultra-modernus. Kaina nupiginta.
CHARLES URNICH (URNIK)
2500 W. 63rd St., antros lubos.

Tel. PRospect 6-6025.
Turiu ir daugiau visokių namų.

SUSTOK IR PAGALVOK
Perkant arba parduodant namą. 

Mano teisingas patarnavimas pagel­
bės jums sutaupyti nemažai pinigų.

Taupydamas pats savo sunkiai už- 
prakaituotą dolerį, nei. vieną nenu- 
skraudžia. Bet tas, kuris galėjo su­
taupyti progai pasitaikius, bet ne 
taupė, tas pats save nuskriaudžia.

Tūriu pardavimui visokių namų, 
mažų ir didelių, gerų pirkimų visur, 
kurie norite parduoti namą, turiu 
laukiančių pirkėjų. Teisingas patar­
navimas. Charles Ufnich (Urnik), 
Real Estate ir Notaras, 2500 W. 63rd 
St., 2 aukštas. Tel. PRospect 6-6025.

APART, namas, šiaurvakarų pu­
sėje, modernus, kampinis, 12 apart. 
3 po 4 ir 9 po 3 kamb. G. E. šal­
dytuvai, table tap pečiai, Kewanee 
boileris su stokeriu. Arti Pulaski ir 
Armitage. Kaina $42,000.

WEllington 5-4466.

PARDAVIMUI. Nauja 4 kamba­
rių rezidencija. Paskolos paliksit 
kiek reikės. 7242 So. Troy St.

TRIJŲ aukštų mūrinis, 8 flatai, 
greitam pardavimui.

927 W. CULLERTON ST.

4 FLATŲ medinis, asbesfos ap­
dengtas, cementinis pamatas. 2 fla­
tus galima užimti. 3310 So. Union 
Avė. CAlumet 5-4118. — 3236 So. 
Halsted Street. -

GERIAUSIAS pirkinys Marquette 
Parke. 5 kambarių mūrinis bunga­
low, garažas. Kaina tiktai $12,500. 
Šaukite John Černauską, GRovehill 
6-2700. C. Edwin Johnson, Realtor, 

2816 W. 63rd Street.

PUIKI BIZNIO PROGA
Vieno aukšto gerų plytų mū­

rinis kampinis namas 51-mos ir 
Damen Avė. apylinkėje. Lotas 
26x125, su TAVERNOS STAKU 
ir RAKANDAIS. Taipgi televi­
zija. 5 DIDELI MODERNIŠKI 
KAMBARIAI užpakaly, 3 miega­
mieji, vidurinis ir virtuvė. Inlaid 
kauras viduriniame kambaryje, 
Venetian blinds visur. Auto, aly­
va šildoma, 550 gal. alyvos tanka, 
auto, gasu vandens šildytuvas. 
Garažas 20x26. EKSTRA BARAS 
ir gasn pečius skiepe. TAVER­
NOS BIZNIS atneša tarp $7,000 
ir $10,000 i metus! prnn
Tikras Pirkinys už $^1,0 V V

Albert B. Tabola
REALTY

2007 W. 51st Street
PRospect 6-2546.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

4,400 AKRŲ geros Texas žemės. 
Neišsemiamas vandens kiekis. 42 
coliai lietaus vandens į metus. H. P. 
Willis, 5535 Waneta Drive, Dallas, 
Texas.

60 AKRU GRAŽI VAISIŲ 
IR VIŠTŲ FARMA.

Geros įplaukos, gražų gyvenimą 
galima padaryti. 7 kambarių namas 
su karštu vandeniu fumasu šildo­
mas. Elektra, telefonas. Kelias grįs­
tas. Laiškus atneša į namus. Mau­
dynė, toiletas viduj, kaip mieste 
visokie patogumai. Du nauji visti - 
ninkai, naujas kiaulininkas; 2 nau­
jos daržinės su skiepu. 10 akrų sodo/ 
8 akrąi kviečių, 14 akrų alfalfa dėl 
šieno. Dvigubas kornams “crib” su 
kernais; didelė barnė, aruodas ir 
naujas svirnas. Visi pastatai Nr. 1. 
Miestas arti vienas kito. Marketas 
ant vietos, galima parduoti, ką tik 
turi. Parduosiu su visu, staku, jeigu 
pageidaujama arba staką galima pa­
imti išmokėjimais. Parduodu iš 
oriežasties senatvės, negaliu dirbti.

V. MANEIKIS, \
R. 2, Box 47, Mendon, Michigan.

75 AKRŲ farma. Labai modernus 
namas. Gera žemė. EDGAR RIECK, 
R. R. 6, Watertown, Wis., 4 mylios 
nuo miestelio.

KEWAUNEE kauntės moderniškai 
produktyvė farma, susidedanti iš 180 
akrų. Visa yra dirbama. Vidutinė 
molio žemė. Modernus namas, kiti 
pastatai. Didelė ir moderni ypatiška 
nuosavybė. Yra Kewaunee kauntėj. 
Kaina $45,000. HAROLD TIRNER, 
529 Center St., Kewaunee, Wis.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
yra naudingos

REIKALINGAS APARTMENTAS
Atsakomingai porai reikalinga 

2 ’/? arba 3 kambarių nefurnišiuoto 
apartmento,' vakarinėj miesto daly, 
iki $40 į mėnesį.

Ed. — WEbster 9-9146

TRIMS atsakemingiems suaugu­
siems ir 6 mėn. kūdikiui labai reį- 

I kalingas 4-6 kamb. mfurnišiuotas 
apartmentas — 2 miegamųjų, geroj 
apylinkėj šiaurėj ar šiaurvakarinėj 
daly. Vidutinė renda.

GReenleaf 5-4782.

REIKIA APARTMENTO 
Reikalingas mažas furnišiuotas 
apartmentas. Pageidaujama, kad 
būtų galima vartoti 1 kambarys 

ypatiškai, kaipo raštinę. 
LOngbeach 1-9266.

KETURIEMS atsakomingiems su- 
i augusiems žmonėms, 2 dirbantiems, 
būtinai reikalingas 5-6 kambarių 
apartmentas arba stuba, pietinėje 
ar pietvakarinėj miesto daly. Vidu­
tinė renda. NOrmal 7-7312.

VETERANAS ir jaunuoji, abudu 
dirba, jiems reikia 3 iki 6 kamba­
rių nefurnišiuoto apartmento. Pui­
kus paliudymas, šaukite EDgewater 
4-7015, po 6 vakare.

MOTINA ir sūnus, finansiniai at- 
sakomingi, abu dirbanti, ieško 4-5 
kambarių nefurnišiuoto apart, šiau­
rinėj daly, šaukite Mrs. Nelson: 
RA 8-7066 arba MO 4-4660.

LABAI reikalingas 5 ar 6 kam­
barių apartmentas, 4 suaugę, 3 dir­
banti. Geras paliudymas.

ROckwell 2-6178.

DVIEM BIZNIO MOTERIM 
reikia 3-4 nefurnišiuotų kamb. 

Pageidaujama pietvakarinėj dalyje. 
Telefonas Virginia 7-4200, Ext. 315.

Prieš 4:00 vai. popiet.

TRIM SUAUGUSIEM 
labai reikalingas 4 arba 5 kambarių 

nefurnišiuotas apartmentas. 
HAymarket 1-5543.

VETERANAS, žmona ir kūdikiu, 
būtinai nori rasti 3-4 kambariui ne- 
furnišiuotą apartmenta. Pageidauja 
pietvakarinėj daly. HEmlock 4-5095.

KETURIEM suaugusiom tuoj rei­
kia 5-6 kamb. nefurnišiuotą apart­
menta, šiaurinėj arba šiaurvakarinėj 
miesto daly j. Lincoln 9-1129.

MOTINAI ir sūnui finansiniai at­
sakingiems būtinai reikia 3 arba 4 
kambariu apartmentą. Geras paliu­
dymas. FRontier 6-3184.

SENYVAI porai reikia 4-5 kam­
barių butą. Dabartinis adresas 10 
metų. Nuolat dirba. Geras paliudy­
mas, finansiniai atsakinga. Pagei­
dauja šiaurinėj daly. WE 5-5534.

"INŽINIERIUS (Vet), žmona. Abu 
nuolat dirba, ieško 3-5 kamb. ne­
furnišiuoto apart. Geras paliudymas. 
Velyja šiaurės arba pietų daly. Mrs. 
Lassila, RAndolph 6-5300, Ext. 121. 
Vakarais SUnnyside 4-1738.

. TETEVIZIJOS technikas, žmona 
ir kūdikis, būtinai jiems reikia 3-5 
kamb. nefurn. anart. Nuolat dirba, 
finansiniai atsakingi. Mėgsta vaka­
rinėj dalyj. INdependence 3-6057.

TURI 4 kambarius apart. Rogers 
Parke, nori sumainyti į 5 ar 6 kam­
barius nefurn. anart. šiaurės daly.

BRiargate 4-5425.

RAMI pora. 3 metų kūdikis, rei- 
kalauia 4-6/ kambariu nefurnišiuoto 
anartmento. Pageidaujama šiaur­
vakarinėj dalyj. Gyvena 10 metų 
toj pačioj vietoj. Geriausias paliu­
dymas. PE 6-3866, MU 5-7956.

BURNISHED ROOMS—TO REN’’" 
Gyvenimui Kambariai

KAMBARIAI VYRAMS
Furnišiuoti, dideli, šviesūs ir pa­

rankūs. Šviežiai atremontuoti, renda 
pigi — $15 mėnesiui.

LITHUANIA HOTEL 
1606 So. Halsted Street, 

Tel. TAylor 9-2733.

PRIIMSIU du žmones, arba vedu­
sią porą, be vaikų, gyventi kartu 
5 kambarių bute. 3305 So. Halsted 
St., 3 aukštas iš priekio.

GARU šildomas vienam kamba­
rys. John Petronis, 2944 W. Lexing- 
to, antras aukštas.

DIDELIS garu šildomas tuščias 
kambarys su virimo patogumais. R. 
Gramai, 7159 University Ave.

RENDON kambarys, šviesus, gra­
žus. Galima virtuvę vartoti.

7307 S. CAMPBELL AVĖ.

RENDON kambarys. 3231 South 
Emerald Ave., 1 aukštas iš priekio.

RENTION miegama'’’'’ kambarys.
2503 W. 45th STREET.

Pirkite krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE*

ARTI 79th ANT ARCHER AVE.
Taverna ir 2 po 4 kamb. flatai. 

Švarūs, A-l stovy. Karštu vandeniu 
stokeriu šildoma. Arti mokyklos, 
krautuvių ir transportacijos. Tuoj 
įėjimas į taverną ir 4 kamb. apart. 
Kiti kambariai išrenduoti už $60 į 
mėn. Kaina $15,500 Dėl informacijų 
šaukite sav.: Willow Springs 1066.

1 PERSONAL
j __________ Asmenų Ieško
j PAIEŠKOMAS pusbrolis Simeonas 
Gelžinis (Švažaitės ir K. Gelžinio 

; sūnus), kilęs iš Užlieknės ' kaimo, 
i Viekšnių parap. Į USA išvykęs prieš 
pirmąjį pasaulinį karą. Jis pats, jo 
vaikai ar apie jį žinantieji prašomi 
rašyti šiuo adresu: Mr. Virkutis, 
1605 So. 49th Court, Cicero 50, III. 
Manoma, 'kad gyvena Chicagoje ar

| Chicagos apylinkėje.

PARDUOSIU tavernos biznį arba 
priimsiu pusininką. Labai gera vie­
ta. Tas pats savininkas daugiau kaip 
10 metų toj pačioj vietoj.

714 W. MADISON ST.
, belę.

DRAPANŲ valymo štoras, 3 kam­
bariai gyvenimui. Žema renda, kam­
pinė vieta. Užtikrintas $75 savaitėje 
pelnas. Moteris gali prižiūrėti. 
Kaina $1,500.—1800 N. Mohawk.

IEŠKOMAS SAM MIGONIS
Sam Migonis išvyko iš namų sau­

sio 15 d. 1950 m. ir nebegrįžo. Jisai 
sakė, kad važiuos į Michigan pasi­
žiūrėti. Jo ūgis yra 5 pėdų 8 colių, 
sveria 180 sv. Turi žilus plaukus ir 
mėlynas akis. Išvažiuodamas dėvėjo 

i rūdas kelnias, šviesiai rudus marški- 
' nius, rūdą plaid žaketą ir rūdą skrV-

I Jei kas žinot, kur jis yra, malo­
nėkite pašaukti jo sūnų, Peter Mi­
gonis, Willow Springs 989 M, ir pa- 

i laukimo kaštus padarykit jo są- 
' skaiton.

GROSERNĖ ir bučernė, self service. 
Gyvenimui kamb. Įsteigta 33 mietai. 
Pajamų $1,500 į. savaitę. Parduoda 
dėl nesveikatos. Tik $9,000. Indiana 
Harbor 1435 ar 332M, po 7 vakare.

GROSERNĖ IR BUČERNĖ

Grynais arba mainymui. Puiki apy­
linkė, šiaurinėj miesto dalyj; 4 metų 
lysas, renda $40 į mėnesį; gyveni­
mui kambariai užpakaly. Nesveikata.

BRunswick 8-6090.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALĖ 
i Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall Tile 
kambaryj 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime—Kreditas. 
LAfayette 3-2977 

Pasirinkimas gražiausių spalvų

BUČERNĖ ir DELIKATESAI

Šiaurinėj miesto daly. Visas nau­
jas įrengimas, naujai išdekoruota, 
su 8 flatų namu. Geros įplaukos. 
Savininkas parduoda dėl kitų rei­
kalų. ARmitage 6-2337.

BEAUTY Shop, puiki Hyde Park 
apylinkė, pačioj biznių distriko šir­
dyje. Naujas modernus įrengimas. 
Aukščiausios kainos. Puiki vieta 
partneriams. Abelnų pajamų $175 į 
savaitę. Savininkas pasitraukia. 
MUseum 4-3385, tarp 5-9 vakare.'

LUNCH ROOM IR TAVERNA

Pagyvenimui kambariai. 
Pramonės ir rezidencijos. apylinkė.

Šaukite savininką:
Virginia 7-9531.

BEAUTY Shop. Puiki N. S. apy­
linkė. 3 operatoriai. Costume Jew­
elry, Lingerie ir Asseb. Visas nau­
jas ir modernus įrengimas ir rakan­
dai. Naujai išdekoruota. Reikia pa­
matyti, kad įkainavus. Prieinamai. 
4355 Sheridan Rd. LOngbeach 1-6235

REIKALINGAS PARTNERIS
Puiki proga vyrui arba moteriai 

žemiau 50 metų, su $3,500 prisidėti 
nrie 2 krautuvių valymo biznio ir 
išvežiojimo. Viskas įrengta didokam 
biznio kiekiui. Garantuota $80.00 į 
savaite Pradžioje. Išmokysi biznio.

3203 W. NORTH AVE.

ELEKTROS; darbas ir taisymo pa­
tarnavimas su smulkių pardavinė­
jimų išėjimais. Puiki proga dviem 
partneriam. Daug nuolatinių kostu- 
merių. Gerai išdirbtas ir geras biz­
nis. Galit matyti sekmadienį, susi­
tarus. Kaina greitam: pardavimui. 
Tel. EUclid 6-9179 arba sekmadienį 
dėl susitarimo.

GROSERNĖ. un-to-date rakandai. 
Pilna irrekių. Puikus biznis, 3 metų 
ivsas. Renda $45, gyvenimas vietoj. 
$5,500. Išmokėjimais. Chas. G. Voel­
ker, 615 W. 78th Street.

GROSERNĖ, elektrinis šaldymas. 
Geras biznis. 'Šeriai įsteigta. Kam­
bariai. Bargenas Išmokei ima is. Chas. 
G. Voelker, 1038 W. 57th Street.-.

TAVERNA mi n=mu. 5 kambariu 
avartmentes. Lab-01' ’•v-nkj Arwlinlre. 
įsteigta 15 metų. 4346 S. California.

’VFT«?rFT T AMFOTTS 
įvairi?’,

Rauerle Ernest Beauty Salon..........
I I
ĮPLAUKTI T4TRVMA t'VOVV? I 
I BRUSH GTTRL PERMANENTS I 
I Specialistas įvairiu Plaukų I 
I I
I teat) Carbon ir Carbide Bldo'. I 
Į 230 N. Michigan. ANd. 3-6264 I

PILDAU imigracros, pilietybės, 
r>aipmų mokesčio ir įstojimo į SLA 
blankus ir teikiu intermaciias šiais 
reikalais J. Kutea. 5004 S. Kedvale 
Avė., (važ/uotį Areber autobusu iki 
Karlov D'”1 laiko 'mritarfi
telefonu FRontier 6-3734 (6-9 v. v.).

ATMATŲ SKARDINĖS 
KAIP NAUJOS 

55 galionų — Tik Nudažvtos 
$2.50 viena — cu nrĮstatymu. 

VIRGINIA 7-0399

INCOME TAX 
Patarnavimas vakarais

Pašaukite dėl susitarimo 
6649 So. Mozart Street 

GROVEHILL 6-6588.
----------------------------------------------------
PIUKLUS GALANDU ELEKTRA

Piuklam nauji dantys ir galandy- 
mas $1.00. Gaiandu taipgi ir žolei 
piauti mašinas. Dirbu “screens”, 
langus, garažus ir atlieku bendrą 
nataisymo darbą. Paul Zavadžius, 
7135 So. Rockwell Street.

Tel. HEmlock 4-1169.

REIKALINGAS IŠDIRBĖTAS
Kuris turi reikalingas mašinas iš- 

dirbimui ūkio traktoriams prijun­
gimus ir naujas dalis. Rašykite:

CHICAGO IND. ADV. CO.
139 NO. CLARK ST.

PAAUKOSIU 8 šmotų riešuto val- 
i gomojoi kamb. setą. Bufetas yra su 
juodo marmuro viršum. Kaina $300. 
Persiškas kauras 17x13’4” — $300. 
Gerame stovy. Reikia matyti, kad 
įkainavus. OAkland 4-6643.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
AutaŲ ir SunkvežimiaiPardavimai

Vartotų Automobilių
Bargenai!

1948 FORD, 4 durų ............... $925
1947 CHEVROLET club coupe.
1947 PONTIAC, 4 durų.
1940 BUICK, 4 durų.
1938 PONTIAC, 4 durų, R. H.

WALTER MOTORS
1425 W. 63rd Street

TOBULOS MAŠINOS
Vieno savininko, kaip nauji visiškai. 
Kiekvienas turi radijo, šildytuvą ir 
visus įrengimus. Garantuoti.* Leng­
vos išmokėjimo sąlygos.
OLDS. ’49—98 Deluxe 4-dr. $2,350 
OLDS. ’48—98 Deluxe 4-dr. $1,650 
OLDS. ’47—76, 4 door ........... $1,275
BUICK ‘47 Super 4-dr..........  $1,295
PONT. ’47 Stream. 6 sedanet $1,195 
OLDS. ’47—98 Custom 4-dr. $1,350 
MERCURY ’47 club epe.......... $1,050
PLYMOUTH ’48, 4-dr. sedan $1,195 
OLDS. ’46—76 4 door ........... $ 950
CHRYS. ’46 Town ir country $1,150

General Motors lengvos sąlygos

MAY MOTORS SALES
Olds, dyleris per ketvirtį amžiaus.

7411 So. Halsted Street

A.&C.
MOTOR SALES

816-20 W. 35th Street
GERAS PASIRINKIMAS 

VARTOTŲ KARŲ 
VISUOMET

1936’s iki 1950’s 
$50 IR AUKŠČIAU.

Mes perkam gerus vartotus 
automobilius.

A. & C. Motor Sales
816-20 W. 35th Street

BUILDING CONTRACTORS 
_Namų Statytojai—Taisytojai
JOSEPH GUSTIS 

Karpenteris ir Statytojas 
Stato naujus namus ir pertaiso. 

Taipgi insuliuoja.
Lengvas išmokėjimas. Dykai 

apskaičiavimas.
Matykite ar šaukite po 6 vakare.

4631 SO. MARSHFIELD AVENUE 
Tel. LAfayette 3-6290.

REPAIRS—IN GENERAL 
Įvairūs Pataisymai

DIDELĖ! SUTAUPĄ 
DIDELE NUOLAIDA
ant radijų, televizijų, šaldytuvų, 
skalbiamų mašinų ir rakandų. 
Matykite mus pirma pirkimo.

Mes taipgi turime kelis vartotus 
šaldytuvus, skalbyklų ir vacuum 
valytuvų kaina nuo $15. Ateikite j 
mūsų įstaigą' ir pamatykite patys.

Mes paimsime jūsų seną 
prekę iškeitimui.

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET 

Tel. REpublic 7-2650 
CHICAGO 29, ILL.


